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l. Te miratoje propozirnin e Dekanit te Fakultetit te Shkencave Humane me shkreswn 
nr. 384 prot, date 30. 10. 2020 miratuar me vendim te Senatit Akademik nr. 83, date 
25. 09. 2020, per celjen e programit te ri te studimit me karakter profesional 
"Udherrefyes turistik per rajonin e jugut", prane departamentit te Gjuheve te Huaja. 

2. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere, 

VENDOSI 

Ne mbeshtetje W nenit 0~9, te Ligjit Nr. 80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor 
ne institucionet !:' arsimit te larte ne Republiken e Shqipertse ", neni 25 i Statutit te 
Universitetit "Ismail Qemali", Vlore, VKM nr. 41, date 24.01.2018 "Per elementet e 
programeve te studimit te ofruara nga institucionet e arrimit te lane", si dhe ne 
Udhezirnin nr. L daW 14 .01. 2020 "Per dokumentacionin dhe procedural per hapjen, 
riorganizimin dhe mbylljen e institucionit te arsimit te larte, degeve te tyre, njesive kryesore 
dhe programeve ((J studimit, si dhe per ndarjen ose bashkimin e institucionit te arsimit te 
lane ". Udhezimit nr. 23, date 28. 09. 2020 "Per nje shtese ne Udhezimin nr. 1 date 14_ 01. 
20.20 "Per dokumentacionin dhe procedurat per hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e 
institucionit te arsimit 1{ larte, degeve te tyre, njesive kryesore dhe programeve te studimit, 
si dhe per ndarjen o.se bashkimin e institucionit te arsimit te larte ", te ndryshuar, si dhe 
propozimit te Dekanit te Fakultetit te Shkencave Humane me nr.384 prot date 30. 10. 2020 
rniratuar me vendim u: Senarit Akademik nr. 83, date 25. 09. 2020, ne mbledhjen e dares 19. 
I I. 2020 Bordi i Adrninistrimit, 

PER 
MIRATHVHl\f E PROGRAMIT TE RI TE STlIDMIT ME KARAKTElll 

PROFESIONAJL "U:DHif-RREFYES TURISTIK PER RA.JO NIN lE JfUGUT'i 

Nr. 53, date 19. 11. 2020 

VEND IM 

Vlore m~, 19. 11. 2020 Nr, Prot. 

>I ~ ......, ~ 
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Prof.· 
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Adresa!Adress: Bulevardi Vloro-Skete 
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Referuar Udhezirnin nr. I, date 14 .01. 2020 "Per dokumentacionin dfie procedurat per 
hapjen, riorganizimin dlie mbylfj.en e institucionit te arsimit tii larte, degeve te tyre, njesive 
kryesore dhe prog;rame);e tii studimit, si dhe per ndarjen ose bashkimin e institucionit te 
arsimit te !artil'', hashkehdhur po Ju percjell propozimin e Dekanit te Fakultetit te Shkencave 
Humane per progrklm te ri stud.uni ''Udherref)~es. turistik p~ rajorli11 e jugur" me shkrese nr. 
384 prot, d.me JG. Hl 202fi, miratum:r dhe JTJ.C veadim Senati Akademik nr, 8-3, d~Hl 25. 09. 
2:020, per miratim te maejshern. pr~.ne Bordit te Adml.nisttimk 

I nderuar Kryetar i BA, 
Te nderuar Anetare, 

KETU 

BORDIT TE ADMINlSTRIJ\1IT 

Fercjellje propozimi perprogram te ri studirni "Udherrefyes turistik per rajonin e 
jugut" 

Lend~~ 

Vlore me, 11. 11. 2020 Nr. n').§ l Prot, 
IA 

IU:l'IJJiLll<A ·E SH~lf'ER!Sil 

UNlVERSITETI "'ISMAIL QEMALI" VLORE 
REKTO.RI 
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Duke Ju falenderuar per bashkspunimiu e mirekuptimin .. 

Prcgrami ka marre miratimin e Senatit Akademik (vendim nr. 83, date 25.09.2020) dhe ka nevoje 
per miratirn nga Bordi i Administrimit. Bashkelidhur gjendet material! i programii. Luterni 
percjelljen e t.:Hij material: per t'u rnarre ne shqyrtim nga ana e Bordit te Administrimit, 

Bashkelidhur po Ju percjelli:u propozirnin per program te n studimi me karakter profesional 
"Udherrefyes turistik per rajor.in e jugut". 

I. nderuar Zori Rektor, 

PROF.DR.ROLAND ZISIT; REKTOR I UNlVERSITETl "i'SMAIL QEMALP',VLOH:E 

Lends: Percjellje e propozimit per program te ri studimi per miratim nga Bordii Adrninistrimi t 

_j_~D_2020 Date 
·ri QI 

Nr .~;o_:[ __ Prot 

\'.:\"\6 

~~~ UNlVERSlTETI "ISMAIL QEMALl" VLORE 
.FAKULTETI I SIIKENCA VE HUMANE 

l}EKANI. 

• ' 



Web-s-f~e~www .tuiivk;i;:~'-edu_,_aj 
e.-rnaih ii'lfoG\.'.tnivl:ont.e-.do ~~it· 

Acr;?sa /Aclrnss;L Ha.ir-zo C~i!rrl. Rr. Sulejrn<;n Delvin<i, \11ore,_tSbania 
T~L fax -l-+1$S~~Z.24952 

Politilrn. e mbcshfetjes Ilnanciare per studeutet (llojet c bursave nese ka) .. 
Bazuar nc nenin 73,""};ik~· 1, shkronja f, studentete Unive1:S.i£~tit "ism-~;ii._Q_.J_c_n_rn_l_i"_\_/_lo--1-:e--k-ane te 

1 drejtc. ''"te perfitojne burse studimi kur plotesojne kushtet e percaktuara nga Keshil] i i 
1 Ministra~c si dhe shperbl.ime tt; . .; vecanta qe. ad.mini.strol~en nga universiteti". f):~pa~ v~.KM :H::. !, 

903, date 2i.12.20l6; ndryshuarme VKM nr. 7841 date 26.12.2018.~ kategonte qe perflioJne I 
burse dhe rednktim te tarif'e:sse studimit.jane: 

1 l ) Stud.entct, familjet c tii cilevc ;fra;jtbhen: me udihme ekonomike; 
2) Bashkeshortet qe kane fet~1_ije dhe jane te dy studente, peditojn-G seeili burse financiare; 
3) ~:t1:d~nt.~t, per~on~: 1:1e afte,~i te ku.?i~_arn,_5e:''.~r~~tmi~ nga K~mi$.io11i tvtjekesot 'i (;akrimit .ti& l 
Aftestse per Pune, pertitues te pageses se aftes1se se kufizuar; [ 
4) Stndentet qe i kane te dy prinderit me. aftesi te kufizuara, t~ vertetuar me vendim te 1 

Komisionit Mjekesor t~ Caktimit te Aftes.ise per Pune, perfitues te pageses se aftesise se l 
k u fizuar; 
5) Stuclcntet qe i kane te dy prtndetitpensioniste ose njerin prind peosionist dhe prindi tjetcr 
nuk jeton; 
6) Studentet, te tretet no radhen e fomijeve e lart, tq oiler vijne nga familje rue tre fcmijc e me 

, shume, nga te cilet dy te paret jane studente ne institucicuetpublike te arsip1it te .arte; I 7) Studenret qe kane perfituar status.in. e jefoni~, deri ne moshen 25 vjee; 
8) Studentet q~ kane humbur kLijdestariJ1e prinderore 111e vendim gjykate te formes se prere,dcri 
11e moshen 25 vje9; 
9) Studcntet qe jan~ idenfrf~kuar sj_ viktima tc trafikut te qenievc qjcrezore dhc kan.c p'fafltuM .. 

.....:~t~<_uusin !!~J.9t.Per ttaJ:~~~n si \tiktim~ te trafiku:t te qcriievc. 11jcrezore, di;;ti )1en1osl1~n 25 vje<e; I 

1-----~~--------~-~- ...... ·-··--------------------"""""""" 
!5.000 L 

Tarifa c studhnit 

50 studenre 

Numri maksimal i studenteve qe dote pranohen 
~~~····-·-------------··----·-·-··------------------·--- 
n/a 
Fusha e srndhneve paraardhese n~ raster e programeve te ctklit te dyte 

t Kriteret c pn111imit ne prognurdu ~· studlmit. . . . I Ne pr~~rai~1~.n .~· stt:ctii:1i~ 1~rn .. ~a1:?1r;~~prof~~~onal "Udherrefyes turistik per rajonin e ju·~~~~;:­ 
. kane re d.re1te te aplikojne te gJ1thepersoni:1t qe: t • kane perfunduararsimin e rnesem, te pergjithshem dhe/oseprofesional. 

b) Te dhena mbi kr'iteret e pranimir ne keJe program studlmi, tarifa dhe modalitetef 
financlare per studentet. 

UNIVERSlJ:ETI 'ISI\'.fA~L QEMA~P VLORE 
FAKUL TETI I SHKENC.AVE HUlVIANE 

DEPAllTAMENTI I GJUHEVE TE HUA.lA 



A:dresa /Adr(!!.S$: l. ~~~rr~.l' C.aki!rtft Rrw Stdej~~~i1,n D~d~ina .. Vlor~~ .AJb:atl:La: 
Tcsl. i'ax +;;3$5"3.~14495'~ · 

1° 
Fer konpetencat te cllave u per~jisjerprog:rnmi, shih shtojcen ~. 

Moduli 1: TUG 041-1 Tekuika e parime te udherrefimit turlstik, 4 kredite (1 leksion, 2 
serninare) · 
Moditli 2~ ·TUG 041-'2: Ndlhma e shpejte ne udben:efiti1, 2 kredite (l leksion, I serninar) I . . . . 

\ K,. t f11·11n z· c·· .. ·; ·20 .. ·J·"' • ·1 .. •. . 1 ·1 l ..,, l 91 ' : . 0111pe encait) tcezutatatet e te nxenit · le cues/ave Vit pe1--g;1.g1et: / L}, ,J- .. ; . 9.l, 1 
9.2;[2/12.!, 12.2 I 

I Pershkrim J~fi"_-mb/cd~tiis: ~(J? ten~e :r.ajtQii konceptet baze 'tC teknikave te udherrefimit ne 
' kushtet e nje ll:ldustne turistike ue rtitje. Lenda eshte konceptuar per te sherbyer: 'si 1ije hyrje 

praktike ne teknikat e udherreflmit: njohje me profesionin e udherrefyesit, c.il.esite qe duhet ·te 
zo~croje, kodin.e sje1ijes, n:Li:iny.rat dhe_teknikat e udherrefirnit, parimet, menaxhimin e sitLiata~ 

TUG 041 Teknik~ te udherrefimit turlstik, 6 kredite 
o Lendc baze (9 kredite) 

Pasqyre analttike (per lel)de e module) e kurrlkules dhe krediteve si me poshte: ~ 
! ····--··--; 

----------·-····-·--·---·- 
Numri total i kreditove 

c) Plani ruesimor" Kurrikula e programlt tc studimit 

Shqiptare nga troj et - 4 kuota 
Gruner e margjinalizuara (rome, egjiptiane e~j,)-4 kuota 
Shteras te hua] -4 kuota 

l 0) Studentet qe jarre fomijc ti:} punonjesve te Po Heise· SC Shretit, te Gard~s se Republikes, tc 
Sherbimit per ~eshtjet e Brendshme dhe Ankesat, te Sherhinrit. te Mbrojtjes nga Zjarri dhe 
Shpetimiu, te Forcave te Armatosura, te Sherbimit Informativ te Shtetit dhe te Policise se 
Burgjeve qe kane humbur jeten nekrye dhe per shkak tc detyres; . 
II) Studenret ne vitin e pare akademik me note mesatarevjetore nga 9 deri ne 10 nga sistemi i 
arsirnit ·te mesem re. JartS dhe studentet ne vitin pas te parit me mesatare vjetore te ponderuar 

l nga 9 deri ne 10 te vitit paraardhes akademik; 
I 12) Srudentet rome dhe egjiptia.n~; 
I 13) Studentet, femije t~ .ish-te· denuarve dhe tc pcrndjeknrve politike nga sistemi kornunist ose 
I femije me prindfa te denuar polH.tkc me heqje lirie; 
I 14) Students ne vitin e pare.rue note mesatar vjetore 9 deli l O. nga sistemi i arsimir te. mesem. 
j,...,..,,,,,..,..,.... •• ., •• _ •• _._••-·'·~· · -·~· ·~·· ..,_ . ....,,,.,_..._,.,,..,,,,,..,,,_,,..,,,,,.w_=··'·=',,_.,_.,.v.v."w'""·'"'-"""'·''-----..wn.w.-.,..,,.w.c;,_ __;::_ ~ 

Kueta te dedikuara per sh1.dente te kategnrive te vecanta. 
-. --,-----·-··----.--....,.-----·---~-------~-------------------1 

UNlVERSITETl 'I~MAIL QEMALI' VLORE 
FAKOL'fETI r SHKENCAVE HUMANE 

DEP ARTAl\i(ENTI T GJUIIEV:C1: TE JIUAJA 

IHP!JBLIKA E $·HQ'IPE!l:ISE 



W~lte: w- ... W.!,f:\iV1t>ra.edu.ai 
e-ma.~lt ~tf~JrMoczu:du-~J 

Adre:;a /Adr-essc L. Hujml Cakerri, Rr. $ule)n1<H1 Delvin a, Vlor~·. A'iba.nia 
Tel .. fa~· '\ +~55:3322.495.:i 

ENG 032 Anglisl1te pifr turizmin 2 (Cl); 4 kre(lite (4 semfoare) 

K·on· ete 1'°' 1'1)11··e: I t ti .1" ••• , r·· ·i·· !· :1' ... ··:a;· .• Ml-ii 1• '? ;.·,~ '1 -: ') CJ6 I · · 1 p · . ,,. ~G \, 1 :1. zu lt a e. e L~ nxeni,. e. 9.i~es1ccve z u pergji[[Je•: ; .;"td, -t.-~ ·)J). ., ::i . .4.; 01. • ; 

~.0.:_?; 717:.!... _ 

.. Pershkrim pi!.tmbledhes: Lenda "Legjislacioni µer turizmin" pasqyron zhvillimet e reudesishme 
legjislative qc kane ndodhur n{i vendin tone nc fushen e turizrnit. Vemendje c vecante ti 
kushtohet <;eshtjevc (}e lidhen me njolmrite ptfr te drejten dhe ligjin he fushsn e turizrnit, njesive 
akorncduese, agjencive turistike dhe te udhetimit ne legjislacionin shqiptar dhe ate te Bashkimit 
Evropian. 
Ceshtje te vecaute do t'u kushtohet Ministrise pergjegjese per turizrnin, ATA, Uriionit te 
operatoreve turistike, mbrojtjes se konsumatorit turistik etj, j . -~J·~--· . ·-- ------1 

o Leude karakterlzuese (32 kredlte) r -~~~~~~-------~---' 
ENG 031 Anglishte per turizmin l (B2)~ 4 kredite (4 serninare) 111 

K. (:'1!R I · ,. . .. · .,. ··1;;1 "·1 ·>o-"'a-·. ·4141 4· ,,. :::.Jc;, ·1 - ? · 6·1·6 l ·onlj)etenca.t/. ezuttuatetete nxenit te cuesrave i/u pergjtgjet.ata.i ; .,..,J,_, .. ,).~., ). , 

6.2; 717. l I 
P#r,'..hkr .. im permbled::es.: Hart~~i i kC,ti~yr~gra11:i .. orienrues esh:~. bazuar teresish: ne p~og:.·amct. \ 
e mu.hes angleze, tc; cilat perc.aktoJn.e njoharite dhe shpreh1te ~ dornosdoshme giuhesore, 

! komunikuese dhe funksionale. Niven i. njohurive i perket nivelit B2.sipas dokurnentit evropian 
! "Kuadri i 'f'erbas.h.ket Evropian i' referencave p~r G_lube.t''. Synon, nderte tjera: 
l • Te aftesoje studentet ne pei·dori.n'.lin e gjuhes p~r te komunikuar, pert~ perrnbushur interesat 

e ilj personale si dhe per te pl'o.test1ar kerkesat specifike te profesionit. . 
• Te ndetgjegjesoje studentin per aspektet. kultnrore dhe te reflekroje 1i:1bi ndryshimet mes 

: praktikave kulturore :te vendit ku flitct gjuha e huaj dhe kulnrres amtare duke aualizuar aspekte 
! te kulturave. 
' • Tc zhvilloje me tej afteslne komunikuese dhe perdorimin e njohurive gjuhe$ore nc situate 

praktike tc profcsionu. 
•. Tc konsolidoje bashkeveprimin nd~nnjct puncs ne grup dhe punes se pavarur individuate dhe 

r krijuese edhe 111e foles tc gjuhes te cilen ai meson. 

Kom.petem.:a(t)/Rezulatatet-e le nxeni: tii ciles/ave ilu.p.ergjigjet: 8/8.,3 

gjate udherrefimit, dhenien e ndihrnes se ::;hpejte ne situata te cakruara e emergjente, itineraret, 
detyrat e udherrefyesit e 9esI1(je te tjera te lidhura me to. 

DRE 042 Legjislacion per turizmin, 3 kredite (1 Iekslon, I seminar) 

UNIVERSITETI 'ISMAIL QEMALl' VLOE.E . . 
FA.KOL.TETI I SliKENCAYE" HUMANE 

DEP.f\.RTi\MENTil.GJUTlEVE. TE lU.JAJA 



Web·,siti!:; w~vvi.:tlnivfor:<J.,fill.li..i!J. 
~-.mail: i11fo(ii>t>nivhm1,edtt.a.f 

Adrl!>a/,i,d;;;;:ss.: L H.ijrro.C<!kerr~ gr • .Sviej'rrmn U;:?IYina, Vfore,Albania 
Tel. Fax -+:\$5132?4~2. · 

Pershkrl»i permbled/ie.~: Programi eshte hartuar ne perputhje me Kuadriri e Perbashket Evtopian 
te Referencave pet Gjtihct (KPER) dhe synou te arrije dhe te teaiizoje standardet e. 
mesimdhenies, tJ1~sirnnxenies dhe vleresimit, me qellitn qe tii pergjigjet nje shoqerie tp hapur 
sipas kerkesave dhe uevojave qe shtrohen perpara mesimit dhe pervetesimit tc gjuhes sc huaj ne 
vendin tone. · 
Synimet e kursit jane: 

· • zhvil limi i aftesive per te folur, degjuar, tex1Htr dhe shkruar tekste te llojeve te ndryshme. 
letrare dne.joletrare, si dhe kulrivimi neperrnjet ketyre teksteve imendimit kritik e krijues; 
"pcrdorimi i gjuhes dlre mjeteve te saj ne varesi tc situates dhe qellimit qe kane studentet; 
• gjetja, kuptimi, analiza dhe vleresimi informacioneve; 
• respekrimi i traditave dhe vlerave -~e kulturave te ndryshrne; 
• forcirni i nderveprimit ne situata reale, lidhur 111e teJ'natik:en e" trajtua1· ne situatat mesil)1,orc 

dhe shkemb1mi i. infonnacioncve te detajuara mbi tcma cqe' paraqesin interes per studentin; 
• lhellin:i i njahurive gjuhesoi'er perceptuesc dhe shprehese, penne-s te cilavc studcnti zgj~r9n. 
njohurite pt:r bo{e.n o.hc; ne ti;) njejtcn kohc, formohcx. intelektualis.ht. 
Kursi cshte i konc:ept.uar qe ta 9oje stndqntin. drcjt niv~Ht 132 ne 1\ie ngp gJi1bet c petzgjc;dbura 
111.e siper. . I 

i 

Gjuhe e huaj J (Zgjidh nje nga: ITA 031 Italisht (R2)/E'RE 031. .Frengjisht (B2)/GER 031 
Gjermar.isht (B2)/SPA 031 Spanjisht (82)), 4 kredite (4 setninare) 

Kompe.tenca(t)!Rezulatatet e le nxenit te ciles/ave i/n pergjigjet: 4/4. l, 42; 5/5. l ,, 5.Z,; 6/6.1, I 
6.2; 7/7.l l 

Pershkrim permbledhiis: Hartimi i keti] programi orientues eshte bazuar. teresisht ne pro~nm-iet 
e gjuhes angleze, te cilat percakrojne njc1lmrit¢ dhe shprehite e domosdoshme gjuhesore, 
komunikuese dhe funksionale, Niveli i njohurive i perket nivelit Cl sipas dokumentit evropian 
"Kuadri i Perbashket Evropian j referencave per Gjuhet" . 
. Ky program synon: 
• te ngreje ne njenivel me te latte mesimin e kesaj gjube, si edhe te thelloje nie tej e te perafroje 
'tc nxenit e saj me pranc. vendeve anglishtfolese, Perdorimi i metcdave e praktikave 
bashkekonore te mesimit te. anglishtes dhe bashkerendimi i st{ategj ive sherbejne qe studenti; 
•· te the.l!ojc nte tej pavaresine dhc individualitetin intelektual dhe kulturor; 
• te thelloje me tej njohurite e marra dhe tc nxise krijimJ.arii1e dhe menyren alternative te te 
menduarn; 
• re ndergjegjesohet p~r vecorite kulturore te vendcve auglishtfolese dhe praktikave gjuhesore 
ne kontekste fo ndryshme ne turizern. 

UNJVERSITETI 'lSl\JAIL QEMALl' VLORE 
FAKULTETI I SHKENCA VE HUM.A.NE 

DEPARTAMENTI l GJUHEVE TE UUA,JA 



VJ·.eb:~s~te:~ -\·vwu~t..Jnlvlora.edu. !!J 
e-m.aili inlo@univlaJ'.'.'A?<hq1I, 

A.tr~ .i#ltZ~ IL ~!ll'Oiii.~~. Rr-. S¥!.:1'-nin Deliilna, Vlore, Alb;rnia 
"~, F~~~~d~2' 

Pershkrim permbledh&: Turizmi. eshte. bere keto vitet e fundit objekt studimi i shurne · 
shkencaveedhe neShqipe:ti. Vend tc. rendesishem ka mane. studimi gjeografik i turizmit, 
Synimet kryesore n:eth asimitimit te keti] programi nga studentet orientohen ne; , 
-Oferten taristik~ {ba.r.:at. n.atyrore dhe JqLlturor0 te hapesirave gieografike per zl:vi1limin G tyre l M~t l 
-1(~rke.~e~.mn-.s~.k~ .... (fi··°'m_ .. la.te .. \e., ... \· .. ~.iz . .je.· s tur.i.st.i,.k .. e, prejar.tlhja dhe struk.t.uni socialc e turistevc ctj) _ _I! 

! -Hrstotme c ziunlhmit 'i:e tunzrrnt. 
' '\,.; - _..,!.'L I -1~CVO}&'i para.Sut~"U"Z;Se per s!perfaqc ernsh!111i_, argetimi dhe shlodhje. ' " 

Kompetenca(t)!Re.zttlatatet e .tiFn.xen.it te cillis/ave i/u pergjf;jet: 8/8. 1 

GEO 050 Gj~og1·afia e turizhuit, 6 kredlte 
Moduli J: GEO 050-1 Gjeogntfi e rajonit te [ugut, 3 kredite (l leksion, I seminar) 
!Vl<>du/i 2: GEO 050-2. l(}'lraktedstika NS zhvillimit te tu·rizniit he rajoniu e jugut, , 3 
kredite (I Ieksion, 1 s:mninar) 

Kompetencattl/Rezulatatet e te nxenit te ciles/ave i/u pergjigjet: 414.i; 4.2; 5i5. i ., 5.2.; 616.1, 
6.2; 7/7, 1 

Gjuhe e huaj 2 (Zgji!Ui 1~je tigti: ITA 4.32 Italisht (Cl)/FRE 432 FrengjisJ1t (Cl)//GER 432 
Cjermanisht (C1)/S)lA 432 Spanjisht (Cl)), 4 kredite (4 serninare) 

Pershkrim piirrnbledhes:Programi eshtc. hartuar ne perputhje me Kuadrin ~ P-hhasn.ket Evropian 
te Referencave per Gjuhe; (KP.ER) dhe synon te arrijc che te realizoje standardet e 
rnesimdhenies, mesimuxenies dhe vleresimit, me qellim qe t'i pergjigjet:nje shcqerie te hapur 
sipas kerkesave dhe nevojave qe shtrohen perpara mesimit dhe pervc.tesirnit tc gjubes se huaj ne 
vendin tone. 
Synimet e kursit jane: 
• zhvillimi I aftesive pet te folur, degjuar, lexuar dhe shkruar iekste te llojeve te ndryshme 
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi nepermjet ketyre teksteve i rnendirnit kritik e krijues: 
• perdorimi i gjuhes dhe mjeteve tc se] ne varesi te situates dhe qellii\1.it qe kane studeutet; 
• gjetja, kuptimi, analiza dhe vleresimi inforrnacioneve; 
• respektirni i traditave dhe vlerave tc kulturave te ndryshme; 
• forcinii i nderveprimit ue situate reale, .lidhur me tematiken e trajtuar ne situatat 111esi1nore 

dhe shkembimi i informacioneve ti,i detajuara mbi terna qe paraqesin interes per studcntin; j 
• thellimi i njohurive gjuhescre, perceptuese dhe shprehese, p.0m1es te cilave student. zgjeror. .. 
njohurite per boten dhe, ne te nJejte.1 Rohe, formohct inrelektualisht, I 
Kursi eshte i konceptuar qe ta <;oje· srudentin drejt nivelit C.l 116 nje nga gjuhet e perzgjedhura ! 
~~~ - . ' ' 

UNIVERSITETI 'ISMAIL QEiYii\Ll' VLORE 
F AKULTETI 1 SHKENCA 'VE HlJMAi~E 

DEP.ARTAMENTl I GJUHitV.E TE HUAJA 



~~-$.~'!:$:.: '~-wi~ u'r,:r!l.?:.:~--e<t~j 
-~~;;.,t_ '.t"';~;·;~·J>~~b""li'.i -:"i'iu:~, 

Adt"''%! /,o..rJre'!is~ L.P.ajr;-o C~~i;!r;J;Rr.5i1J!~jm<1-11 O<tl~ina, Viore, Albania 
T ~I l':ax HJ1$5.3.:l,2'.?49S,2 

Kompetencaff)/Rezulatatete te nxlinii te ciles/CLv(t 1/'bi. perg{1gjet: 8/8~ I 

Pershkrim piirmbledhes: Kursi "Trashegimi natyrore e kulrurore' Gshle konccpr~iar st nje kurs 
hyrcs-, l ndare ne dy n1odi..tlc~ per studcntet c '\tctij program!, r¢ cil~t nJif!en p0'r here tc pare me 
kcte tend.c. Ne kete kurs. do te trajtohen <;cshtjc qe kane ~e oojneme 'P11-'1,U:rite natj'H.l!fe, kukurorc 
dhe trashegimore t~·popullit shqipH1r, arkeologjh1e, pare nekontekstin erurizmir dhe, a§Ei_ge 

ALB/HIS 040 Trashegtm! uatyrore e kulturcre, 6 kredite 
)Vfmiuli l: ALD/HlS 040~1 Trashegiml riatyrore e rafottit te jugu4 3 kredite (I Ieksiorr, 1 

'I seminar) · 
Moduli 2: .ALB/HlS 040-1 Arkeologji dhe trashegin'ri kulrurore e rajonlt te [ugut, 3 
kredite ~I leksion, I seminar] · 

Pershkrim peimbledhi:is: Landa "His tori e qyreterimi shqiptar" syn on t" u jape srudenrcve 
njchuri baze per' konceptin e 'qytererimit shqiptar'. Fillii:n[sht ai do tc trajtohet nga pikepamja 
tcorike dhe pasta] do te synohet qe koncepti i 'qyteterimit shqiptar' t~ shtjelloher edhe si' 
ligjerim dhe i Iidhur ngnshte me ate qe shihet sl "identiteti kcmbetar'. Mendojine se nje qasje -e 
ti I le do t u j~1p~ studenteve n1undesi11e ta shohin qyteterimir, shqiptar si nJe dukuri te levizshrne, 

. qe nuk eslite statike, poi' qe esbte gjirhmone n¢ nJe proces formulimi dhe riformulimi. Nga aria l tjeter, 9j:5,qasje e tiHe ck) temund te tregoje se ajo qe shpesh perfytyrohet si 'qyteterim shqiptar" 
i. dhene: nje here e. pergjithrnon~ eshte ne te vertet~ produkt I shtresezirnve kulrurore te 
ndryshme qe vijnepergjate shekujve. · 

Kompetencattl/Rezulatatet e te nxenit re cile:<:>iave i/u pergjigjet: 8/8.1. 

HIS OSl Histur] e qyteterimit shqiptar, 4 kredite (2 leksioue, 1 seminar) 

l -Vendet dhe rajonerturistike (analiza cilesore e tyre.tipizimi etj ). 
j -RerJde.~i~1~. ekonon1i~e.ie ~urizi~1it: . . .. -,». • .. ... .. • • • • 

! -Mundes1te e rregullimit dhe planifikimit te hapesires nepermjet tunzrmt. 
! -Analizen e shkaqeve, fakroreve clhe kushteve shoqerore p~r zhvillimin e turizrnit. 
I -Pireaktini'i dhe klasifikinii i rajoneve turistike. · 
! -Analiza e hanesirave turistike model nen ndikimin e. grupeve te caktuara dernografike e 
j sociale. · · . 
I -Analize e efekteve lokale dhe iiajo:nale te turizruit. 
-Analiza c ngarkesave ekologjike dhesociale re krijuara nga turizmi. 
-Studimi [ elenrenteve baze te zhvillimit lokal dlre rajonal t~ turizrnit. 
-Ekoturizmi, permbajtja, parimet, perparesite, kufizimet dhe mbrojtja. 
-Zhvillimer rajonale te turizmit ne bote dhe ne Shqiperi, 
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W(lb·Slte: Wl'(-w.ubivlora·cedu,al 
e-mail: lnfo@t.mlvlorn.eou.91 

Adnmi /Arfr<m: L Hajrrn Cakikri, Rr~suteirn~n D·eNin;;, Vlor~. ~lbania 
T;:,!. f';;~-+.+3S53$124952 

. 
\ 
Piirshkrim JJermbledhes: 
:Etnokuiture e trevave te jngut e.shte nje kurs i p.ro.fektuar per 'Stud.entet e kctij pi·ogrami, i cili 

I synon t''l njohe ata: me clen'lcntet hycsorc te etnokultures sc pasµr te· trevave to jugut qe 
paraqesin interes per vizitorot vc1~das e te huaj. Nc.kctc kur:s, studenti. dot¢ n:iane 1;johuri rreth 

! tracfoave c zakoneve to trevave t~ jugut, veshjct, festimet, kengct, val let,. folklor!t etj. 
I 

Pershkrim permbledhes: Kursi 'Hyrje ne komunikimin nderkulturor' cshte konceptuar si nje 
kurs hyres per studentet e ketij programi, te cilet njihen per here te pare.me kete lencle~ Ne kete 
kurs, do te trajtohen 9eshtje qe kane te bcjnc me aderveprimin e njerezve nga sfonde te , 
ndry~hme kultun:r~ dhe g.fuhesor~,; ~idomos. n.e :1Je ko~:t~k~t -. gjere e "t~. d,iv:e~:si f~'.<um:., re j 
shenjuar nga zhvillirnet e teknologjise, globalizimi dhe levizjet migratorc. re rmJtC gjithnje. e l 
me shume zgjedhin te studiojne nc nJe vend tc ndryshem nga 1 tyri, ncte·r te tjera cdhe per :i:e I 
rnarre nje pervoje te re kulturorc. Ne keto kushte, nevoja per pershtatje d.ie ndertim te ; 
marredhenieve nderkulturore behet edhe me e madhe. Kykursjep shprehi.baze tc te kupruarit I 
~e .kompleksitetit te komunikirnit gjuhe.sor dhe nderkulturor ne vertdi1dodhje te ndryshme j 
brenda dhe jushte vendit. Rrit ndergjegjesimin i)er domerhenien qe merr r.mglishtja si lingzw ·_ 

1
, ,kan.cc1 .. n'e 11j~ b~te ~jith1\!.e ~d.he m:~ tc·.·global iz. uar d1:~ te .. 1~?e1•1idhur, si ?he. 11e·nvizo. n rfa1d~~in~ J 

e nJoh~e~ ~:e gJ.~iheve te. ~era n.~ -~<eto l~i.ishte. N~ !(etc l~urs .par~1~tt:n~. l~on~~pte. baze te I 
komurtikimit uderkulturor, duke vene theksin rek zhvillimer historike-ue kete fushe, I 
Zgjidh 1.~i.e nga: 
ALB/HIS 054 Etnokttlturc e. trevave te jugntJART/HIS 055 Euog~1stronomi e: trev~y~ te. 
jugut, 4 kre.dite (2 leksionc, 1 ·s~minar} 
Kompetenca(t}iRezulatatt!l e te nxiihil: te ciles!cwe i!u pergjigjet: 212, l, 2..2.; 11/ l l. 1, I l .2, 
I 1.3, 11.4; I 0/10.1, l 0.2, 1 OJ . 

esbte terheqese dhe ngjall interes tek turistet dhe vizitoret e huaj, per jo vetern. 
Ky kurs do t'r aftesoje studentet qe te: · 
"' mendojne 11,e menyre kritike per historine, qyteterimin, kulturen dhe artin shqiptar. 
• identHikojne qasjet dhe' vei;:.orite karakteristike te trashegimise natyrore e. kulturore shqiptare. 
-. kul.tivojne shijen dhe gjykimin per objekte to trashegimise natyrore e kulturore shqiptare. 

• .. n te kuprojne fillesat e zhvillimeve kulturore dhe historike shqi tare. 
o Lemle nderclisiplinore/karnktedzuese (8 kredite) I co1vr 052 Hy r] e ne ko munikimin ~d·-e-:i1-·k_u_l_ft_u_'O_r_, -4-k-,i.- .; e-d~it_e_(_2_J_e_lc-si_o_n_.e_,, _l_s._e_n-1i_R_a_r)-, -- 

' I Kompetenca(t)!Rezttlatatet.e te nxiinit re cites/ave i/u pergjigjet: 2/2J '· ;2,.2.; l Lil t, I, 11.2, 
I 11.3, l L4 
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\6/e:O-s·fte:: V;;"..·1rw~unlvkJ.N1,edu."1I 
e:nmil: irJo@u.ni>.lnm.edu.al 

/\dre$~ /;;;;Ires;; L }la}rnl Cllkerrl, Ill'. ·so!el1:nim~Delvimi, V!orii, ,t;Jbania 
Tel. Fax .-+3553'.>224'9$2 

Kmnpetenca(t)/Rez.1 . datatet e ti:" nxenit le oites/ave i/u pergf igjet: 919 .1, 9.2 . 

r 
l 

' l 
' Pi:frshkri'm pf,rmbiedltes: Programi qe. zhvillohet nepermjet lendes "Praktike prefesienale" I 
j paraqet ~nteres per studentet e programit, pasi do te· konkretizojue, prekin, perceptojne gj~the I 
i njuhU:rite e tyre teorike rreth porencialeve turistike (natyrore dhe kulturore) te vendit mne. I 
\ Shqi?er.i.a, v~~d .:11e. pasuri .. te. shumta 1:aty:·ore e kulturore-histo1·.i.ke._ Nderrim gjeologjik i ! 
\ lanmshern, Khme e shumellojshme dhe hidrografi e pasur, bµte bimore dhe shrazore e [ 
\ s.h:;m~~lojsl.1:ue (z?~n_a me stl\tn~ te 1~dry~hcm m~roJ.~eje, sipas IUCN). Oferte e larmishme I 
I
. nu istike (ar keologjike, etaografike, historike, fetare etj.). 1 

Prn~<:ti~n t'n~sii:1~.te e stu~1i11fr n·e terren ka si q~1Ji117 dhe synim te_pajise .. s~dentet ,i11e njo:1uri t:: I 
1 dreJtpE\rdreJta te veconve natyrore dhe historik-kulturore. te hapesirave gjeografike te 

percaktuara, si dhe treg~1cs. c deshmi te pervqjes me te iendesishme historike e politiko- 
kulturo:re tc pcri.ndhnve re ndryshmc historike ne vendin tone. 
Sy11imct ktycszrre rrcth asimilimit te ketij programi nga; studentet oricntohcn ne: 
-Ofcrtcn tuf'istike (bazat natyrote dhe kultnroi'e tc hapesfrave gjeogn1fikc per zhvi1limin c tyre 
l:Lllistik) . 
-Zonot ne tipike natyrore 1\1e potenciale tur'istike dbe ato historiko-kultnrore. 
-Zonat me stattis te ndryshem mbrojtjejc (njohja, studimi, mbrojtja) problcmatikat qe hasun, 1 

_111u11des.t~J?~r zhvjlljmin e turizmil). ····-·-··---··- _ ----· j 
o Detyrimc permbyllese (3 krcdite) 

KornpeN.nca(t)/Re:zulatate; e .fe nxeni: tiJ cilil.sia.ve i/u pergjigjet: .1/1,_ J .; 1Oil0. \ 
Pershkris: permbledhes: Ne kete kurs synohct tc jepcn njo.lmi:i mbi teknologjite e informacionit I 
dhe tc kornunikimit l'lC turizem dhe komunikim per qellime turistike ne menyi:e qc studeutet te I 
fitojne njohje dhe kompeteuca perdorimi te TIK ne procesiu e prornovimit te turizmit dhe 
ofrimit te sherbimeve ne turizem per ta bere ate same efektiv. Lenda do te synoje ile menyre 
specifike te aftesoje studentin q~ te integroje mjetet kryesore qe ofron TIK ne komunikimin per 
qellime turistike, si p.sh. mediet sociale, blogjet, faqet web etj. 1~~~--------- -·--····-·------·-·----~···'-----""'------~--~-----~---....,~--; 
TUG 090 .Prald:ike profeslonale, 6 kredite 

Enogastronornl e trevave te [ugut eshte konceptuar si 1~je kurs hyres per studentet e ketij 
programi, te oiler njihen per here to pare me kete Jemie, e cila studion raportet mes territorit dhe 
veprimtarive njerezore qe Iidhen me prcduktet e tokes, kryesisht ushqime dhe pije. Ne kete 
kurs, do te trajtohen <;eshtje qe kane te bejne me traditat kulinare, gastronornike e traditat e 
prodhirnit, shijiinit e vleresimit te pijc;ve tradicion~.le tc treyave te ·~~u._t·~- ~--------i 

o Lende.plotesuese (6 kredite) 
CST 046Perdorimi1"i_J_,K_"_n_e_u,_c_lh_e __ r_r_e_fi_m_. ,-2-· -k-re_c_li-te........,...(1-• -ie_k_s-io-1-1,--1 -r- • -~e-m_·..,..in-~-n--)-------1 
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Web-Site: ~?£.!l',:.!i!.f.iiv!qra ,edv,_ii! 
e-m;;ik 1nfo@univlora;edu:al 

Adre.sa /M~: L H:;<jrro Cz'.!ikirri, RJ. Sw!ejman De:Mna, Vlore, Aloania 
T'eL faxH35'i:?i:i2'.il4~ 

Armela Panajoti I 
K~te~:oi'ia: prorcsor . , . . 
Tl(ul.lt a./wdeml/q-1gr~dc~ =r=: profe-s.o:r 1 asoclt~a.r . l 
Fusha e specializimit te pedagogut/drejtimi: 
letersirletersi angleze ! 
Veprim:tctria ker!dmore e pedagcgut e perqendruar ne I 
lexime te Iarmishme te veprave letrare nga ktersia ' 
angleze dhc amerikane kryesisb] nen kendveshtrimin e 
teorive post-etrukturaliste si dekonstruksioni, 
psikanaliza, teorite post-koloniale eq, ~dcr interesat. 
shkenccre 111e te fundit kane qene 9eshtjc tc 
komunikinut nderkulturor, semiotikes nc kulture, . 
kulrures per qellime tc mesimdhcrnes, edukirnit · 

8 pedagoge me kohe t~ plote 

16 pedagoge me kohc te plote 

CV~ shkurtuara te personelit 
akadernlk qe dote trn.ga;ihohet ne 
program (tituUi!grad~} fusha e 
:ckspc.rtizes kerkimo.re) 

Nurnrf i personelit ~JutdemHi: tc 
perfshire pergJegjes P'Ci· fCi1clet 
karaktertzuese (persouel me kohe 
te plote/pjesshem): 

8 pedagoge me kohc te nlote ...,.. ~ t. 
Numrt i personelit akademlk nc 
n.iesh1e baze 

"l~u.mri i p-e--1--s-o-n-.e-li-t ~l~aclemik qe i. 
dedikahet programit te studlmit 

• {personel me. kohe te 
olote/niesshme) 

y) Personell akademlk dhe ndihmesakademik 

Provimi i pergjithsliern realizohet me shkrim dhe me goje. Provimi me shkrim teston nivelin 
. gjuhesor: te studentit (Cl) permes ushtrimeve gjuheso~·e (gramatikore dhe Ieksikore) dhe 
I aftesiee e te mendurit kritik dhe argc1mentimlt permes leximir dhe shkrimit duke u pareqitur I atY.~e tekste .. ruristi'.~e dl~e situ~t~_prote~il>n~1le Le w .. ~ht:n.efimit pe1: te sh:~elluar. Proovimi m_e ~oje 
I ndertohet ne forrnen e intervistes me pyetJe nga d1?1plmad1einelore ne programin e studimit. 
I Vleresi1ni 1~!::i1~dimtar pet:ftohet11ga·me.sat_a:tja e te dy vleresin_:eve bashke. 

Pershkrim permbledhes: Studentet diplomohen me provim te pergjithshem. 

I TUG 089 Provim plfrfumlimtar, 3 kredite 

Kompetenca/tl/Rezulatatet e te nxenis ie ciles/ave flu perg/igfei.: T~ gjitha 
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\\~~ftr~:·. ~v~~.~M?r~ .. J#S'.tll.·~?.~. 
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Anresa /Adrli<os: t, H:ijrrp Cak!irri, il.r. Sttle]man Oehiina.. Viore1• AHnmia 
Tt'L.Fa.x.-++3553~424~$2 

Meri GjoJ-ek.it 
· Ka~egoria:. pr6fosnr 
T.iiulli akarJemikigrt;l(kt shkeneere: profesor i asociuar 
Fusha e speciq]izin;it te . pedagogut/drejtirni: 

·gjubesi/gju:hesi e krabasua.r 
Veprimtaria kerkimore e pedagogue e perqendruar ne 
9eshtj:e te perdorimit te lidhores, bilinguizmit, 

1 dialektcve, psikofinguistik~s etj. 
Kurset qe ka zihdf!ua;rlzkvillon:Gjuhesi e pergjithshrnc 
r~er gjuhen itaiiane, Hyrj.c ne gjubSsi per gji,,!l1en italiane, 
rt~1Hsht l , Psikolmgu,isfike dhc pervetesim i gjnhes 8e 
dyte 
Pervoja ne miisimdhenie: Staf akadeJ.n!k me kohe te 
plote orane Dei?artamen:tit re Gji1heve te Hu?ia qe prej 

Frosina Londo (Qyrdeti) 
Kategoria: profesor 
Titulli akademik/grada shkencore: profesor ·i asociuar 
Fuska. e specializimit te pedagogut/drejrimi: 
n:1esimdhenie/did~.ktike 
Veprimtaria kerh.7.rliore e pedagogut e perqendruar ne 
ceshtje. te mesimdhenies se gjuhes italiane, aspekte 
kulturore te· saj, letersise (shkrimtare arbereshe apo 
shqiptare qe jerojne ne Itali), ternatika tC tjera kuiturore 
si emigraeioni, media etj. 
Kurset qe ka zhvilluar/zhvillon: Hyrje ne teorine e ( 
letcrsise per g:jubCn iraliane, Sociolirrguisrike, Kerkim I 
ne edukirn, . Kulture dhe qyteteritn italian, Bazar 

. kulturore te edukimit (pfa· gjuhen italiaue) 
Pervoja 11e miislmdh&i!ie.; Staf akademik me kohe te 
plots i1ran~ Departamentit te Gjuheve ~e Huaja .qe prej 
l99lt 

r---------------n-d-er_k_i..1-lt_u_r_o_r,-e-J-ik_e_s_n_e_k_' e-,.,l-.k-it-ll_e_t_j_. -------·~ 

Kurset. qe ka zhvilluar/zhvillon: Hyrje ne t~orine e 
let.ers.i~e; Letersi angleze, Kerkim ne edukim, Kul!fure 
dhe qyteterim i vendeve anglofone, Kornunikim 
nderkulruror 
Pervojcz n.ii 1ne.~imdhenLe: Staf akademik me kobe: tc 

·plote prane Departamentit t~ Gjuheve tc Huaja qc pre] 
1999. 
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W~-~-it.e: ~'f.&..unMora.ecJu.<Ji 
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Anila Hima 
Kategoria: Iektor 
Titulii akademik/grada shkencore: doktor i shkencave 
Fusha e specializimit te pedagagut/drejtimi: 
gjuhesi/socioliagnistike, gjuha dhe gjinia ·· 
Veprimtaria kerkimore e pedagogut e perqendruar ne 
9eshtje te formave te vecanta re ligjerirnit, kryesisht atij 
me karakter gjinor. Kurse: qe ka zhviiluar/zhvillon: 
sociolinguistike, gjerrnanisht. metcda te kerkimir ne 
perkthim. 
Pervoja ne mesimdhenie: Staf akademik me· kohe te 
plote prane Departamentit te Gjuheve te Huaja qe prej 
2011. ~·-·---~~--~~~~~ 
Ledina Merkaj 
Kategoria: Iektor 
Titulli akudemik/grada sekencore: doktor 1 shkencavc 
Fusha e specializimit te pedagogur/drejrimi: 
gjuhesi/srudime t6 komunikimit, perkthim , 
Veprimtaria kerkimore e perqendruar ne ceshtje ngu me I 
te ndryshmet, spikasin std qe lidhen me kornunikimin, !' 
sidornos ate kulturor dhe nderkulturor, aspektc re , 
1~~1:~t_l~in.1it, . ~?e~1tite~it kulturor, 9esbtje gjuhesore ne j 
ligjerimin turistik.etj. , 

· K1:1rse1 qe ka zhvilluar/zhvillonssxsiuxv: re komuuikimir. j 
anglisht, auglishte Iigjore : 
Pervoja ne n~esimdhenie: Staf akademik me kohe te I 
plote prane Departamentit tc Gjuheve te· Huaja qc prej i 

.2011- .. . . ~ 
Zamira Alimemaj 1 
Kategoria: Iektor j 
Tilulli akademik/grada shkencore: dokto- i shkencave 1 
Fusha .e specializimit te pedagogut/drejtimi: [ 
gj uhesi/ gramati ke/ ernolinguisti kc 
Veprimtaria kerkimore e pedagcgut e perqendrunr ne 
c;C,shtjc te .drejtshkrimi t, leks1kut) fjalefo:c-mimi t, emra ve 
te pervecern, elernenteve te ndrysi1em etnografike rre I 
ligjerim. 
Kurset c il ka ;:livil!uadzhvillon: gramatike e o)Lihes 

2001. 

UNIYERSITETI 'IS.MAIL QEMAJ ... .P VLORE 
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· angleze, anglishte e avancuar, anglishte biznesi, l 
anglishte ligjore 
Pervoja ne rnes:ln1dhenie: Staf akademik me kobe te 

I pl.o. te prane Departamentit te Gjuheve te Huaja qe prej 
1998. ~~---~--··-· ~----· ···-···~-······-····---······ 
Bardhosh Ga~e 
Kategoria: profesor 
Titulli akademiklgrada shkencore: profesor 
Fusha e specializinu; te pedagogut/drejrimi: 
letersi!letersi shqipe 
Veprimtaria ki?:1:kim.ore e pedagogue e perqendruar ne 
<;es11tje te letersise shqipe, tradites, trashegimise 

. kulturore, etnografise, turizmit kulturor etj .. Ka nje 
koutribut te. cmuar ne lartesimin e vlerave kulturore · e 
historike te· qarkut e me tej. Hartues i guidave per 

. Vloren dhe Shqiperine, 
Kursel qe ka zhvilluar/zhvillon: Letersi shqipe I, 
Etnofolklor, Antn)pol·ogji kulturore, Etnologji, Letersi . 

l shqipe, Letersi p·cr femije, Turizem kulturor 
. Pervoja nii mesimdhenie: Stafakademik me kohe tc 
ptote prane Departamentit te Gjuhes Shqipe dhe 
Letersise qe· prei 1998. ·~-------····· 
I_f~~tlinda Shkurfi 
Kategoria; lektor 
Titulii akade{njk/grada shkencore: doktor i shkencave 
Fusha especialtztmit re pedagogut/drejtimi: gjeografi 
Vepr'im.tarl~i kiirkiinofe e pedagcgut e· perqendruar ne 
yes~1tj_? .. ~.·e_ ~oogrnf1.1se,. te_\;-i:itor_i_!' popuJlates·, niigrimit, 1 
relit te levizJeve dei.nograhke NJ. 
Kurset qii lea zfrvdlftar!z,hvillon:· Gjeograf fizih:c e \ 
per~ji~1~l~'.11e, .GJcogr~a,fi. e. di~akti~_c: Gjcografi fizikc .e I' 

Shqiperise, Gjeograf turrzmt, Mcs1mdhenie e histori- 
gjeografisc ! 
Piirvoja ne mesiint,ihiiti.ie; Staf akademik me kohe tt 

~plote pr~nc Dem_ '_.rt~1r1entit te Bdukimit qc prej 2007 . __ , 
I Esmeralda La~t 

l Kategoria; lcktor I 
1!!7.dli akade~ti_~~ra.da sh_,1:r:;1ffx1re: ,dn.k_t~r i __ sh'.(en.cav: i 

·----- Fusha e speciahzvmt t.e pea:agogut1dreJtam: §J!2_!$l'~r1i_J 
I !. , _ 
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Aulona Haxltlrnj 
/(at~gotia.- lektor 
Tiuslli akademik/grada shkencore: doktor · shkencave 
Fusha e specializimit le pedagogut/drejrimi: shkenca 
juridike 
Veprimtaria f(etkin7oree pedagogut e perqendruar ne 
9eshtje te te drejtave civile dhe politike, legjislacionit, 
integrirnir evropian et] . 

. Kurset qe ka zhvi/.iuar!zhvlllon:Te: drejtet e njeriut, E 
· drejte Evropine, Gjyklmet Administratve, E drejte 
Mjedisi, Histori Jnstitucionesh 
Pervo]tt ne mesimdhenie: Staf akademik me kohe te 

· fote rane Departamentit te Drejtesise e. rej 201 L 
Roneda :Mu~aJ 
Kateaoria: lektor '--~~~~~~~~~~~~~~-'-~-""'..;....-.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Enkele_jda .BHf a 
Kategoria: lektor 
'Tiudti akademik/groda shkencore: doktor . shkencave 
Fusha e specialisimit t¢ pedagcgut/dreitimr: histori 
Veprimtaria ld/rkiinore e pedagogut e perqendruar ne 

• c;:.eshtje tc historise SC Shqiperise, mig-irnir, vleravc 
. kulturore dhe turistike, figurave te rendesishrrre 
• kombetare ctj, 
Kurset c1!i ka zhvilluar/zhvillon; Histori Shqipcrie, 
Histori Moderne Boterore, Histo ii Ballkani, Bazar· e 
Edukirnit .Ku11;UtQr, Turizem kulturor, Histori Arti 
Piirvoja ne mesimdhenie:· Staf'akadernik me kohe te 

·tote, uane Departamenti] te Edukimit qe , re· 2013. 

Veprimtaria kerkimor.ee pedagogut e perqendruar ne 
ceshtje re gjeografise, territorit, mjedisit u:b1;111 etj. 
Pfavoje sl keshillt(lre pet ttfrizmin, Qarkt; Fier dhe si 
guide turistike, perkthyese per agjenc:ne 'Albanian 
Holidays'. 
Kurset qii ka -zhvif luar!zhvillon:(Jjeo.grafoi ekonomike­ 
polirike e bores, GjeQgtafia Humane e Shqipfaise; 
Gjeografia e Turizmit, Politikat Mjedisore, Gjeografia e 
Popnllsise 
Pervoja ne mesimdhenie: Stafakadernik me kohe te 

Iote orane Deoartamentit te Edukimit e :Jrej 2014. 
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Adrlaua GjHrn 
Kategori«: Asistent-lektore 
Grado .shkencare: Master iShkencave 

-·-·---· .. ·---------------------····· _Fusha e_,c; Jecicilizimit te edc19oguti'drejtiini: didaktikc e 

Ana Cano 
·1 Kategoria: Asisrent-lektore I 

Grado shkencore: Master i Shkencave 
t Fusha e specializimi; te pedagogiu/drejstmt: 

gjuhesbkomunikirn nderkulturor e turistik 
Veprimtaria e pedagogue e perqendruar kryesisht 11e 

9eshJ;je kulrurore. 
Kurset qe ka zhvilluar/zhvillon: spanjisht 
Pervoja ne mesimdhenie: Staf akadernik me kohc .te 

. plote prane Departamentit te Gjuhe:\1e te Huaja qe- pre] 
2014. 

I 
I 

I 
\ 

Principet e 
adultin, Urgjenca ' 

Titulli akademik/grada shkencore: doktor i shkcncave 
Fusha e specializimit te pedagogut/drejtirni: shkenca 
kornpjuterike/l<etkime operacionale 

' Veprimtaria kerkimoree pedagogut e perqendruar. n<:S 
9eshtje t.e sistemeve inteligjente, TIK · ne me~imdh~nie~ 
ferti:l itetir te rnodelimit etj. 
Kurset qe ka zhvilluar!zhvillon:. Hyrjcne Inteligjenccn 
Artificiale; Inteligjenca Artificiale; Projektimi dlre 

. A . .naliza ·e Algoritmave 
Pervoja ne mesimdhenie; Staf akademik me kohe 'te 
plote prane Departamentit te Shkencave Kompjuterike 
9e.prej 2008. ,1 
Xhuljana Xhindoli 
Kategoriw lektor 
Gracia shkencore: Doktor i shkencave 1[; 
Fusha e specializimii te pedagogut/drejtimi: inferrnieri 

• Veprimtaria e pedagogut e perqendruar ne ~cshtje tc 
kujdesit shendetGsot·, urgjencave mjekesore, ndihmes SC 
pare. 
Kurset qe ka zhvilluar/zhvillon: 
Infermierise I, lnfermieria per 
mjekesore 
Pervoja 1iil mesimdhenie: Staf akademik me kohe te 
plote pta.ne Departamentit te Kujdesit Shenderesor. 
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Numrln dhe siperfaqet e 
auditoreve 

Fakulteti ·i Shkenoave Humane, .godina B,. ka ·nje 
siperfaqe prej 3040 012:. Per akomodomin e srudcnteve 
dhe lehtesim 11e .gjetjen e sallave te lira procesi 
mesimor eshtc organizuar ne dy orate te: ndryshme 
prej ores OSOO deri ne oren 1400 studentet e ciklit te 
pare Bachelor ne Gjuhe tc Huaj , duke iu krijuar 
mundesine, e perdorimit tc mjediseve si biblioteka, 
laboratore, kend leximi jo vetern gjmc ketij orari, por . 
edhe me te]. Sipas vendimit Nr. 418. date l 0.05.2017 , 
"Per standartet, kriteret dhe prncecmrat per. hapjen, j 

Infrastruktura akademike n·~ fuukslon te programit cl) 

l 
I 

. Nese programi i propozuar eshtc 
interdisiplinor, identiflkonl 
personelin akademik qe vjen nga 
departamente apofakultete te 
tjera 

1 staf ndihmesakademik (laborante) 
Numri i personelit 
ndihmesakademlk me karakter 
mesimor ne funksion te programit 
te studimit. 1-----------·- .. --·---+------------------------i Departamenti i Edukimit: 

Dr. Fatlinda Shkurti 
Dr. Esmeralda Laci 
Dr. Enkelejda Billa 
Departamenti i Gjuhes Shqipe dhe Letersise: 
Prof. Dr. Bardhosh Gace 
Departamenti i Drejtesise: 
Dr. Aulona Haxhiraj 
Departamentii Shkencave Kompjuterike, Fakulteti i 
Shkencave Te/mike: 
Dr. Roneda MuS<aJ 
Departamenti i Kujdesit Shendetesor, Fakulteti i 
Shendetii Publik 
Dr. Xhuljana Xhindoli 

gjuhes frenge 
Veprimtaria e pedagogut e perqendruar ne ceshtje nga 
mesimdhenia e gjuhes frenge, 
Kurset qe ka zhvilluar/zhvillon: gjuhe frenge, kulture 
dhe qyteterim francez 
Pervoja ne mesimdhenie: Stafakademik me kohe te 
plore prane.Departamentit te Gjuheve te Huaja qeprej 
1997. 
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11. Fakultet.i '. i . Shk?i1cav.e U\n.1:~mc ... z~:eron .. ~J:.tthscj .~ 
laborarcre (edukim, pedagogji, giuhe e huaj), nga te 

I
, cilet 2 l~?orntore i pcrka~in ~~part.am~ntit te_.Edttkin?it 

dhe nje Departamentit te Gjuheve te Huaja. I Laboratoret janc fo mirepajisur me materiale 
I didakrike, videoprojektore dhe. kornpjutera (1 gjuheve 
j te huaj), I ~!j~di~c ~e tjera ne funks!.o~. te realizimit __ te p~ogn'.m~t 

l J_ane btbhotel~a ~: fa'.rnl~etJt \?Om~) dhc.· kend1 1 leximit 
1 Qeuartmcntlt te GJuhcvc;te Huaja (40m2). 

riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose rnbylljen e 
instituicioneve te arsimit te larte" Aneksi l/C per 
normativat e siperfaqes se shfrytezueshme e ndare 
sipas fushave te studimit per shkencat humane eshte 
2.5 m.2. IUl1sat11c dispozicion te mesimit: 
Kati i pare: ... 
Klasa lO l (70 m2) 
Klasa 109 (70 1n1) 
Klasa 112 (40 m2) 
Klasa· 1l1 (40.nl2) 
Klasa 110 (60 nl2) 
Kati j dyte: 

· Klasa 215 (70 m2) 
Klasa 216 (70 m2) 
Klasa 2l 7 (50 m2) 
Klase 201 (60 m2) 
Kati i trete: 
Klasa: ~08 (l l 0 m2) 
Klasa 307 (70 m2) 
Klasa 305 (70 1112) 
K.lasa 3-04 ( 40 m2) 
Klasa 301 (60 m2) 

.. Kati ikatert · 
· Klasa 412 (60 m2) 

Klasa 407 (40 m2) 
Klasa 409 (1 l 0 1112) 
Klasa 404 (90 m2) 
Klasa 402 (50 .m2J 
Klasa401 (60 m2) 

i 

I 
I L b t ••t ll . d . .. l a ura ore < ne mje tset per 
· realizimin e praktikes 

p rofesionale. 
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. Universiteti "Ismail Qemali", Vlore ka ne dispozicion 
te studenteve, pedagcgeve, studiuesve dhe stafir 3 
(tre) biblioteka me 3 (tr~·l salla leximi, me personel 4 
(kater) vete, me vendndodhje, perkatesisnt: Biblioteka 
qendrore, ne Godinen A. (Rektorati), qe rnbul·on dhe 
Fakultetin e Ekonomise me personel 2 (dy) 
specialiste, Biblioteka 13,, ue Fakultetin e Shkencave 
Humane me 1 (nje) specialist (qe mbulon edhe 
Fakultetin e Shendetit P;.1blik) dhe Biblioteka e re rie 
godinen C~ ne Fakultetin .e Shkencave Teknike me l 
(nje) specialist/e. Sektori i Bibliotekes Shkencore 
eshte njesi ndihmese e Universitet.t, strukture 
ndihrnesakademike me karakter administrativ ne nivel 
institucioni dhe eshte ne vartesi te Rektorit, sipas 
organigrames, nepermjet zv/rektorit akademik dhe 
ndihmon ne realizimiu c.he rnbeshtetjen e veprimtarive 
te mesimnxenies/ rnesimdhenies dhe/ose tc kcrkiruit 
shkencor dhe/ ose tc zhvillimit te institucionit tc 
arsimit re larte (Universiteti "Ismail Qemali", Vlore). 

· Numri i vendeve per salle perkatesisht Total - 120, 
Bibloteka A - 60, Bibloteka B - 37, Bibloteka C - 23. 
Numri i perdoruesve.' frekneutuesve: Total - 80; 

. Bibloteka A - -45, Bibloteka B - 20, Bit loteka C - l 5. 
[Ne raportin .e verevleresimit te instirucionir.. 
kapaciteti i Biblotekes A ishre 70., por kete vit 
akademik (2019-2020) ne mjcdiset e Bibliotekes 
Qendrore (Godina A) u krijua Akriva e Bibliotekes 
dhe hapesira e vendeve te studimit u ngushtua ne 60 
kapacitetet 60 vende studimi ne salle, qe deri me sot e 
perballon numrin e perdoruesve qe frekuentojne 
Biblioteken]. 

Koeficienti i shfrytezueshmerise, [llogaritur 111e 

nurnrin e perdoruesve te. bibliotekes mbi nurnrin e · 
vendeve ne.cdo salle (total bibilotekatj] eshte afersisht 
0.67 ose 67 % shfryezohet. Siperfaqja e bibliotekes A 
cshte 252 1112. Aty u krijua 'sipas standardeve dhc ne 1 
mjedisin e duhur per Arkivin e Bibliotekes. Sjperfaqja i 
e bibliotekes B "eshte 90 ll12; ndersa Si: erfaqja e I 

I 
I 

Bihlioteke, numrin e titujve, 
nurm-in e posreve te leximit, e~ 
library 
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i bibliotekes C eshte 'SG nr'. 

Pasurimi i fondeve te bibliotekes sigurohet 
pergjithesisht me pasurim korrent dhe me pak me· 
pasurim retrospektiv . Burhnere pasurimit per librin ne 

I gjnhen shqipe jane: blerjet me procedure sipas 
·1 buxhetit te. percaktuar me preventivat 'dhe 

specifikimeve teknike, mirarur nga S.A dhe B.A. [me 

l tenc.1e~:imL ~he ··dl. 1unit~:t" nga . instit.ucio ... ne.· ~.hte~~1'or:, 
organizat« jofitimprurese apo persona pnvate, per 
tekste qe paraqesin interes per studentet, pedagoget e 
stafin. Per librin e hua] uepermjet burimeve te 
ndryshme te pasurimit qe gjenden ue internet. Nje 
adrese e tille qe eshte shfrytezuar eshte: 

. http://v.nvW.~mlazon.con1 apo Barnes & Noble l 
company http://.barnesandnob!e.com 

Biblioteka funksion me fonde tc hapura (salla lcximi - 
·.te tri.. bibliotekat) dhe me fonde te mbyllura (bibl.iotcka 

1 
qendrore). 
Ne total, fondi i trasheguar (1994-2016 (me blerje dhe 
dhurata, shqip dhe n~ gjuh~ t~ huaj) ~shte: 35. 000 
teksre ne kopje (cope) 1?et rreth 15.DOO tituj, nga te 
cilat blerje jane 29.730 kopje p~r t0.:883 tiruj, 
perka~esisht: ne. Biblioteken ,f\ ~ .I EL048 kopje per 
6.l79 tim], ne Biblioteken .B - 13.682h)pje per 4.704 
tituj, [Biblioteka C csbte hapur me 28,.03. 20 l S]. 

Nga viti '.20 I 6~'2019 jane bere 2 (dy) blerje, tG cilat 
.kane pasuruar burimet manuale te biblotekes dhe e 
kane freskuarndjesbem ate nepei·mjct perditesirui; t~ 
literatures, ne sherbim te mbeshtetjes efektive re 
mesirnit dhe hulumtimit te studenteve: 

- Per vitin akadetnik 2016-2017, (ne dhjetor 2017) 
koleksieni i biblictekes pasurohet 408. tituj, nga te 
c,ilet 231 n? ~uhCn.-. ~hqipe dhe .~17 nc gjuhe.n c:ngl9zc ·I 
me 4160 vellirne ne total, nga te cilat 3868 shqip, 291 
anzlisbt dhe l 11e italisht, \ 

____ __,__-_I)_;r_· _v_i~_!ti a!').adcrnik 2017- 2018 kolckS:iQ1!)__i_i 
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bibliorekes pasurohet me 160 tituj, nga te oiler 71 
shqip, 89 anglisht, ne 3224 vellime nga re cilet shqip 
3120, anglisht l 04. 
Per biblioteken online dhe ate digjitale: 

L Ne softin Cobib.al .per digjitalizimin e katalogut 
bibliografik te koleksionit te Bibliotekes perditesojme' 
tekste dhe arrikuj shkencore si pjese e njetir i1e 
sistemin nderkombetar Cobis. Net. Studenter kane 
kerkuar per materiale/ tekste, artikuj digjitale sipas 
munualit te librarise digjjitale, i cili ka sherbyer per te 
aksesuar sherbimin e librarise dig) itale, duke aksesuar 
ketc sherbinr ne linkun: https;//ulibrary.rash . .al/ 

2. Per Biblioteken elektronike online eshte punuar me 1 

burimet elektronike per Shqiperine [(Electronic 
Resources for Albania (ERA2Ql2 Projectj], 
mbeshretur nga IZUMI Qendra Rajonale per Sisternet 
e Informirnit Bibliotekar dhe Sistemet e Informacionir 
Kerkimor cee.cobis.net; ElFL/ Informacioni 
Elektronik per Biblieteka eee.eifl.net dhe Akademia e 
Shkencave e Shqiperise/ koordinator per projektin 
ERA 2012 eee.akad.edu.al/era ku stucentet dhe 
pedagoget kishin akses ne iaformacion me teksr te 

·plot~ nga ebrary Academic Complete, EBSCO 
Academic. Search Premier, Emerald Management e 
Journal Collection, Multi-Science Journals Collection; 

, ProQuest Central, Taylor & Francis library dhe shume 

I nie tf per. 
3. Per digjitalizimin e standardizuar dhe re unifikuar te 

\ Hbri~ t~l(sti~ n:e~i::1or apo art.iku~ve. shkenc.or~ tc 
; nevojshem jerm ne proces unifikirni m;;: rrjenn c I Bibliotekave Universitare me Eder Biblioteken e 

I 
Akad~.mise sc .. Shkei_i_c.~ve,. ~ne. synimin :. n!e plani 
kornbetar per d1g.J1tal.1zunm e Eibliorekave 

I 
Universitare dhe atyre te rrjetit, me nje politikc 
kombetare dhe universitare per di&jitafrzirnin e 

'Ii bibhtoteka~e sh~enco_ re si pe~- digjir~lizimi.n -~ tt':k.sti;_ 
1)g~1 botuesi/ enti botues dhe per tekstin e digjitaiizuar 

________ ..._l_nga specialist i Bibliotekes. __.; 
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Adn:~a /AdaY;;.>.: I. lhijbu c,.,11~rri, Pir, S!.!lrijm;>n D'O!tvl!';a, Viore, Albania 
T'"L F¥l.l1 >·i·ci.5$!13224952 

Ndryshlmi dhe avantazhet potenciale te programit te propozuar per hapjen 
/rtorgautzlrn lle lidhje me programet e ngjashme te studimit te ofruar nga lAL tc tjera, 

~ ?u_k_e i~'. 1~~~ruru: t~ dhcn~1v~ te par.~t1;itur~ 111e si~cr, ~i' dhe pro~rn1~1it .te ~ev~_ris_~ (2P l 7-~(~_2~l ), 

l ' ci l 1 ne rJe nga pikat pnontare ue fushen e tunznut ka edhe mvesnrrnn ne dijc dhe atles1 :c 
~ila s:ynon nxltien e nje force.punetore me .arsim:in tlhe aftesite e duhura nc sc::ktorin c turizmit. 

I) Analize e rregut fe punes 

Marrevesnja specifike per ,?rdgraluin konkret te 
studimit 

I --··-·--··--------1 
DoJc:m:uert zyrtar bashkepunirn mes paleve, 
1narreyeshja kuader 

l T.· ·.c dhena. ml;~ ak.tilT e. a.kr~~~i-tin.1!.t t~.·.· .. frn;tlfuci01.1it 
partner ose te programitte studimit . 

I 
I 

! Te dhena rnbi aktin e thernelimit/licencimit .te I institucioait partner ne vendin c orii:z!it1es 

I Kontribut i parLnereve · - 
I Venia 116 dis ozicion e bur'.mevc.ncra pa_rt...:.'1_1e_·:1_·c~t-+------·----·····---- i 

Aclmin1std.~!J.i.J?.!·ogramit . ··--- -····-1 .. _ 
Leshimi i diplomes dhe llo_,i.(diplome e 

'· eerbashketfe ~tyfishte/ e shnn1cfishte 

e) Programet e perbashketa 
! Burimet f.nanciare 

~·---·--·-----------......1-.----------------------~ 

f Stc?fi akademik: 
I • 1 zyre per drejtuesen e departamentit 

• 2 zyra per stafin akademik t.e. Departamenti t te 
Gjuheve :te Huaja, l zyre per stafin e grupit 
mesimer/kerkimor tc histori-gj ccgrafise, 1 

I :zyre per gnlp.in mGsit)l?i-.t~ letCi:sise, 1 zyi:e per 
I Departamentin e DreJtesisc 

1 Stajl ndihmesakademik: 
I • J zyre per sekretarine rnesimore 

• I zyre per kryesekrerarine 
• 1 zyr~ per sherbimiu ndaj studenteve 

I Zyrc,11 per stafin akademik dhe 
l ndihmesakademik I . . 
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\
. duke theksuar edukimin dhe t1.·a'j11imin e vazhdueshem te personelit ni::.~ te gptna nivelet, 

Strategjise Kornbetare per Zhvillimin e Qendrueshem te Turizmit 2019 - 2023,. 
11 .. http://ww\i/.mjedisi.gov. al/wp-conteuti'uploads/2019/06/Sttategji-a-KC)mbetare-e-Turizrpit- 

2019-2023 .pdf), e. cila ve theksin rek .rritja e citesise S.e sherbimeve ne turizem, ncer te tjera, 
~ perrnes nje sistemi eficient te formimit profesional, c shohim me vend hapen e nj~ program! 

me karakter profesional 11e "Udherrefyes turistik per rajonin.e jugut". 

Ne nivel kombetar, ne Republiken e Shqiperise, institucioner e arsimit te Ja.:"te, te. cH1.:1t ofrojne 
programe me karakter profesional ue udherrefim turistik ose .ne'disiplina te afe"rta me ffgurc11 
profesionale te udherrefyesit turistik jane: · 

Universiteti "Eqerem Cabej", Gjirokaster ofron program studimi me karakter profesional ne 
"Udhcrrefyes turistik". 
Universiteti "Aleksander Xhuvani", Elbasan ofron program studimi me karakter ;::irofesional 
n~ "Operator turistik ne gjuhe gjermane", 

Universiteti "Luigj Gurakuqi", Shkoder ofron program srudimi me karakter profesional ne 
"Udherrefyes turisiik dhe menaxhues i itinerareve turistike p.er rajoniu verier". 

Krahasuar me pregramet e siperciruara, programi qe propozojme ka keto avantanzhe: 

I.. Eshte. program i plate nderdisiplinor qe mundeson formim profesional me njohuri per 
gjeogr~f:ine e historhre c vendit/rajonit t.e jugut, irmeraret turistike, teknikat e 
u.dhfarefi.111it) trashegimine kulturore e disiplin,a tc· tjera komplemenrare, .si dhe formim 
te kompetenoave shoqe.i:uese dhe thelbescre per sherbifo eilesor ne udherrefim qe jane 
kompetenca kcmunikuese, nderkulturore dhe njobja e dy gjuheve te huaja. 

2. Permban. nJe kurrikul te bazuar ne kompeterrca (baze; gjuhesore, profesicnale, 
metodologjike, kulturore, nderkulturore dhe qytetare, erike dhe hulumtuese), te 
rendesishrue per figuren e udhfarefyes.it. 

~' Ve tlreksin Ii.e met1yre te vecante tek forrnlmi i aftesive kcmun.kuese dhe 
ndervepruese ne nje kontekst nderkulturor, I 4. Siguron nje formim profesioual dhe te plotc.ne nje kohc tc shkurter (I vit akademik, 2 .. 

\ semcstra, 60 kredite). 
I Pervoja shumevjecare e UV-se· ne fushen e turizmit, oferta dhe kapacit.etet alrndemJke te. 

I uv:-s~, n~~oj~ n~ ni9e pe~. te; H.ce~1suar .ne. ireg.:m tiir.~stik .. ) figL. :rn J)rofe:iona1e_· __ e· :rdhe .. r~e-.fyc.si.t 
tun$'tlk, kerkon tommn nderd1s1phnor dhc UV 1 ka keto k'flpaolteie, pas1 ka staf te kuahfakuar, 

1 programe te ndryshrne e kompl~mentarc, tc cilat .sherbcjnc nc fon)irnin e kesaj figure 
\ profe.sionale. 
\ Meqenese kjo figure i referohet par ex.el!e11.ce turistjt te. buaJ,. perparesia nurner nje e figures 
! se udherr_'?_!yesrit eshte _g,!uha_· e. huaj dhe shu111c 11ocion0 dulwt te rnerren ne gjG1he te huah__ 
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i( INSTAT. 2C20. "'r\nkcia Trcmujorc c Forcavc re Punes". Fq.l.hm;iJllV'}yy<:.~~UN}~· .. .a~:~i;.~.:'1'i.5l.'m:fp-ti- 
2020.pd{ 
n JNSTAT. 20 I 9. ''Tregti i Punes 2019". !lHp;//wv{w.insta:tgo:v.:aJ!JJ>edi:'![_~fil.rJnfrir.;:.:£&::"T.~ .... J~'3fs-v}::mre:: 
2019 1.l::!!:fil.pcf. 

Ne raportirrun e lNSTAT "Turlzm1 ne shifra" (20L9, fq. 16, 
bttp:i/www.instat.gov.al/media/5529/turi'zmi-ne-shifra_.pdf), per vitin 2018, te ardhurat e 
shtuara te gjeneruara nga aktivitetet elidhura me turizmin ishin 45 miliard leke os~- ,2.8% e 
PPB, nga tc cilat 516 miliarde vinin nga agjenci udhetimi, operatore turistike, qira e makinave 
dhe te tjera aktivitetete sherbimir te rezervimit, Duke qene se tendenca eshte ne rritje per keto 
sherbimc, edhe kerkesat per vende pune nc. keto sektore sherbimesh. eshte nc rritje. Po ashtu, 
rritje ka pesuar ne 2018, cdhe numri i vizitoreve ne kala dhe monumete te ~jerc me 53,,4 %, i 
ndjekur nga numri i vizitoreve ne muze me 5 l 2 %, krahasuar me vitin 20 l. 7. (Po aty, fq. 20) 
Duke kuptuar kcte trend n~ rritje, lind natyrshern. domosdoshmeria e pasjes se burirneve 
njerezore profesioniste ne kete sektor. Per te perforcuar .kete konstatim, ne raportin e INST AT 
per tregun = punes 2018, sektori i sherbimeve ka pasur perqindjen mete larte te· punesuneve 
me 42, 9%, kurse ne 2019 pesoi oje rritje te ulet me 0,2 % (INS.TAT, 

\ http://www i.nstat.gov.al/al/temat/tregu~i-Quncs,..dhe-arsimi/pu.nesir.ni-dhe-ompunesiai). Per 
I 2020, nga t~ dhenat per trernujorin e pare, rezulton se sektori i sherbimeve ka pesuar reuie' me 
I 0 .., o •2! . 
1 ..::> Yo . 
11 Nga nje analize e tregut te punes per 201922; rezulton. se per qarqet e rnjonit te ju.gut, sektori i 

sherbimeve ze nje perqindje te konsidernesbme ne punesim dhe me te farte!'.i ne punesim pfa 

I qarkun e Vlores (40%). 
Bazua•· D~ t5 dhcnci.t c WTTC (World Travel and Tourism Com}cif), per '.!018. turizmi zuri 25, 
2 °Ai. te punesimit to:tal nc vend (https://ww·w. wttc.oro./economic-impa.ct/cotJ:mr.:t: 
rmalysis/cbuntrv-da:ta/), Edhe psc. nc terrna sasiore, vleresohet dhe pohohet potenciaJi i 
turizmit per te gjencruar vende punc? nder to edhe udhenefyes, kjo sjeH nga ana tjcier nevojen 
e don1osc'.osilme per arsimim dhc trajnim tC punortjesve te sektor:it iw:isdk me q_eliim ofrimin e 

! sberbimive profesionale vizitor~vc (Strategjia, fq. 12). . . . 

----··-----------------------------------, prandaj sugjerohet qe program! per kete figure profesionale edhe pse nderfakultetor, te kete 
kurse ne gjuhe te huaj dhe shumica e nocioneve tfr merren ne gjuhe te huaj ne mei1yl'e qe te · 
kene .aftesi te komunikojne me re folmen e sektoreve te vecante. Kurset e tjera do te 
zhvillohei; n~· gjuhen .shqipe. Duke qene se 92.4% te te gjithe turisteve ne Shqiperi vijne nga 
Evropa (Srrategjia, fq. 5), eshte e rendesishme qe udberrefyesit te afresohen ne dy nga pese 
gjuhet kryesore te Bli-se, nga te cilat gjuhe e pare anglishtja dhe ,gjuhe e dyte nje nga keto: 
italisht, fo:::na·isht, g~en11anisht, s a1\jisht. --~----------------• 
Trendi vendas dhe rajoual i punesimit n~ sektorin Ru ben pjese programi .. 1 studirnit, 
referuar burimeve zyrrare si INSTAT, Ministria e Financave dhe Ekonornise, 
organizrna nderkombetare, etj. 
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13 iVlinisiria e Tut-i:zmit· dhe Mjedi.sit. 2020. Bul<!ftni i l!lri:!:mit. Fq. 6-7 lum:J/w'Vi:W.mledisi.Q.ov.al!wn: 
.contentil!.121oach!2020/06fBULETINl-1-TUR IZMIT-Jf\NAR-2fl20.ridf . 
24 :Gjatc kctij sezoni turislik 2020, pati me shume· viziLOr.elturistc vendas a:po r:ga rajoru {Kosove, JVfoq.cdl)ni c 
Vc.rit.it, Mal i. Zi, Bosnjc dhc Hercegovine, Se.rbi.), por nuk munguan mristet pol~e dhe .:ta bjdloruse e ttkr<Jinas. 
(Ministria e. Turizinit dhe. Mjedisit. 2020. "Klosi; Ky ishte viti j turizmi< ~triotik db•-.! rajonal''. 
http://www.mjedi si .gov. al/klos i-k\'~ishte-v i ti- i-turizmit-pa1.riotik-dhe-raior.aif .) 
li Riiger~, Sc)l. 2020. "Ho\\i Virtual Reality Could Help· Ilic Travel & 'To::.rris.ra ~try in The A~ermath Of 
Th~ Coronavirus ·Outbre'ak". Forbes. httQ_s://www..:.forhes.wmtsrtes!soirog~2.0.l'Ei!1''~l-re...1fav-am:l­ 
tourism-whats-afreaElv-h,:iQ.P.et1i'l1g-is-it-the-f~!t:!.\L~3e7~.f.le2&!6. 
2<• SI.pas WTTC (KeshillJt B'ot~kor per Udhetim dhc Tmlzem}, pandeml.a ootemre rnmi~ re~ tje shkunim 
dcri ne SQ milione vende pune ·ne mbare boten n.e indtistrine e rurizmil dhe oo~"L l°W~<i E~mic Fornn1. 
2020. "'This i.s ho\v coi·nf1avirus could affect the ~'°d ~ z..~"1.sm irnius:ry''. 
hltp1>:l/ww.w:.wcforum.orf!la2emda/2010/03!w2rld-travel-coronavitus-eo·vid~9-~~:;:d_,~+~~1':"'iation'.l 

~ Sigurnn n.je formim ie plote, mbe.shtete~ dhe profesi.ona1 ·ne fushen e mrizmir. Ai i pergj)gjet 
problcn1eve te i_dentifikuara ne St1'crtegjini:i' Kombetare pifr ZIH·illimin e Qendnteshen1 'ti!. 
T11ri,Zmit 2019 - 2023., konhet,isht, informali.tetit ne ve .i+mtarite turistik.e, nder to edhe ne 

'I Nev.oja. e. permbusl~ur.· e tregut te punes qe ploteson programi i rl/riorganizuar i 
, p.ropozu:u nga lAL-Ja. 
1 

Ne faqen web te Bashkise Vlore ka nje liste te pasuruar te destinscioneve turistike; vende dhe i 

zona per t'u vizituar qe i perkasin trashegimise natyrore. e kult.irore .. Frekuentimi i ketyre 
zonave, turistike nga turistet kerkon burime njerezore te kualifikuara per te shoqeruar gruper 
turistike ne keto zona. 
Nga· te dhenat e Ministrise se Turizrnit dhe Mjedisit, ka nje interesim te shtuar per turizmin 

1

1 knlturor dhe ate natyror. Numri total i vizitoreve ne institucionet kultL.irore p. er muajin janar 
2020 lea pasur nje rritje prej 6.8% krahasuar me po te njejtin muaj vitin e kaluar, Rritja me e 

I madhe ka .~enc ne parqet ;1rkeolo~i.k~ n~ v~~1d (()8%). Po _te k~n.s'iderojn'.e qe ;i~esa ~1~ e 
madhe e ketyre parqeve udodhet ne rajorun e jugut (Apoloni, Bylis, Amantia, Butrint, F1111q, 
Orikum), nevoja per udherrefyes profesioniste eshte e ngutshme. Po ashtu, sipas te dhenave 
nga Agjensia Kombetare e Zo.nave te Mbrojtura, cituar uga Ministria e Turiz.nit dhe Mjedisit, 
ne janar 2020, rreth 7 J 7,903 vizitore vendas dhe te huaj kane vizituar keto zona23. · 

Pandemia boterore e shkakruar nga COV.ID~19 pati efekte te ndjeshrne ue ekonorni, sidornos 
ne sektorin e turizmit, gje e cila diktoi 1tji:S. sjellje drej asaj qe u quajt "turizern patriotik", dhe 
orientoi me shume sektorin drejt turizrnit rajonal'". Ne kete kontekst, shume operatore te huaj 
dhe profesioniste te Iicensuar u pershtaten me nje qasje te re ncaj turizirnit, ate te turizmit 
virtual, duke adaptuar rcalitetin virtual (VH.)25 si njc zgjidhjc tC menjehershme per turizrnin ". 
Ne nje kontekst kombetar e Iokal, kjo pershtatje do te kerxonte kapacitetc njerezore 
profesioniste dhe te pajisuara me aftes: digjirale. per .njc realitet te tiUc. Prograrni i propozuar e 
ngerthen edhe nje dimension te tille permes kursit te propozuar n!~ kurrikul: Pcrdorimi i TJK 
n~ udherrefim. 
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~ Ne rnbeshtetje tc realizimit tc komponenteve rnesimore qe ngerthen programi, sidomos 
l komponentin c praktikes, por e<lhc per .temundesuar punesimin eventua.l te stqdcnteve pas 
; diplor:.1.irnit, Jane neushkrua.r keto marrcveshje nga tljesia kryesore: 
I L Mai:reV(,-Shje e Universitetit "lsmail Qernali", Vlore m.e BashkrneVlore, qe nenkupton 

per:-shiijen e gj.ithc institucionevc ndcrvarese. te saj oe fusheveprimin e kcsaj 
marreve.shjeje. (17.06.2019, nr. 77512 prot.) 

L 2. Ma::revesb ·e c Faki:.dteth te Shkencave Humane i11c Dtejtorine Rajonaic tC 

Ky program studimi krijon mundesine per te punuar ne institucione shteterore e private, 
kornpani dhe cnte te ndryshme private: agjenci te licensuara turizmi, agjenci udhetirni, 
muzcume, hotelc etj, te cilat kane ncvoje. per spccialiste ne fushen e turiznrit, te afte per te 
puuuar si udhcrrefyes turistike, te afte per te bere paraqitje te mire, korrekte e profesionale ne 
pune, per ~c nisur dhe zhvilluar komunikim profesional me vizitore vendas dhe te huaj, te 
interesuar ne pasurite natyrore dhe kulturore te vendit, si dhe me perfaqesues te enreve, 
kompanive, agjencive apo institutioneve te tjera te ugjashme nga vende e kultura te tjera, Ky 1 
program i pergjigjet kerkesave te kohes per specialiste ne udherrefim turistik, te afte dhe I 
~x~fesion.iste, me fcrrn:_in.1 te. baz~n .. ~· ne kompt?t~nc~, 1~e g_len_~Ue te k?m~1il~ojne _dhc ~-api1: I 
informacion te vlefshem rrjedhshem dhe ·sakt~ ne te pakten dy gjuhe re huaja, per te 

mundesuar licensimin ne dy gjuhe te huaja, si dhe te zote nga pikeparnja nderl<:f.:i.lturorc per te i 
ndervepruar dhe bashkevcpruar ·suksessshem ne nje ·k.ont.ekt gji_thnje e me shume I 
nderkulturor,nderkombetar e, global. 1 

M:;lrreveshje/ kerkesa paraprake nga operatore pri.vate/institucionc pubHke per 
punesim c<1enttrnl te studenteve pas diplamimit 

f sherbi;;;Tn e udherrefimit, sherbimit me cilesi re tllct (fq. 13), mungeses se trajnimit te te 
pnnesuarve ne sektorin e turizmitffq, 13). 
Ky program pervec se pergatit specialiste ne udherrefim turistik, ai mundeson edhe rritjen e 
kapaciteteve njerezore te alte per perrnbushjen e objektivit te strategjise p~r hartimin e 
kornizes S·~ kualifikimeve e rishikimin e kurrikulave=ne rnenyre qe me pas te procedohet me 

l. tr~jnimi~ e gjithe.profesioneve te I idhura me turizmin si edhe te banoreve te zouave turistike" 
{Smm;gim, fq. 19). . . i Stsu kru rat n e dispozi don t¢ stude11teve ·per te i~_e_r_e_1-1d-e-.1--h-. d-l-1j_e_n_m_e~t-r-eg_u_n~- _e_p_u_n_. i;-,s~- s-·i---; 

! dbe buriraet fiuanciare ne dlspoztclon tti ketyre strukturave. 
l I Str~km~-a ne dispo~icion te. ~tucl.~nte~c pei: .: te b~rc .. nderliclhj~n me trc.gt!n e punes eshte 
1 Drejroria e Edukimit, Sek.ton 1 Keshillimit te Karrieres, Alumnit dhe Aktiviteteve Kulturore­ 
l Sportive. I Burimet financia.rc ne dis )bzicion te ket 1re strukturave ·ane te ardhurat e vet.e institu.cionit. 

Punesimi poteucial i srudenteve 
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Ministria per te mirat dhe aktivitetet kulturore. Dekret nurustror nr. 565, l 1.12.20i5, 
.ht.tp://www.esedrafom1azione.ilisltes/default/files/DM-de1-11-diceinbre%2020I5-imported- 
~ 624 {.,_12.df 
Keshilli i .tv1ii1istntve. VKM· 11r. 692, date: 5.'l 02016 "Per miratimin e rregullores 'Kriteret per 
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strukturore t0 gjuhffis._ f~.:.~ e 
tyre, perdorimet gju~re, ~ e 
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4 
B. 

i vet em ... -----'·------·-·------------!..! -~--'L:,..:.;:.:...:..:..:... ~~~-~--~ 
Korn erenca g'uhesore I Rczultatet e te nxenlt te rn~t 

shoqerore. Kornpetenca 
kornuuikuese 

Kompetenca te aftesirnit 
te organizimit te pavarur 

2.2. 

Rezultatet e te nxenlt te programit 

dhe 2.1 2 

A. 
vetjak dhe. J _ l _ Aftesirn 1ier te organizuar aktivitete 

turistike, studirnore dhe profesionale 
ne menyre te pavarur, per te 
realizuar ture e itinerare turistike dhe 
hulumtime rreth i;:esh~ieve te 
ndryshme per turizmin, 
Aftesim per te kuptuar ndikim.n qe 
dallirnet kulturore kane ne 
nderveprimet shoqerore dhe per tc 
komunikuar, ndervepruar dhc 
bashkepunuar me sukses nc njc , 
mjedis sfa1i11ekultu_ror, :!i' 
Aftesim per te kryer me gf:Li.'P re 
ndryshme, nJe kornpnai dhe ente , 
turistike duke marre ~rs!per I 
nergicJ:1:iesite perkatese l 3-·--·· .. _K_o_n-11-Je~enca, __ te-·· --o--rg-'i_111_i_z-in-1-it··--d-h-e-!--3-.-l-. --+-J.A:..:f:::..t""'es4i"'"n:...:1:..::p:..:e..:..:r...:..:tc..e..:..:p_t.:...LP'--.u--'a-r-n-1-e-b-u-r-,-it-n-e_t_e-;l 

seleksionimit te informacionit ndryshme informacioni, peI" re 
vleresuar dhe perzgje-<lhur ne 
menyre kritike, st dhe ~r te _ 
perdorur ne menyre praktike ~ 
informacionin qe ti~ me ; 
profesionin e .ardhsh~m~ ~ ja ~ 

-··~~-~~~~--~~~~~~~~~~-~.--~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Koinnetenca baze 

Njohurite dhe kompetencatlrezuU:atet e pritshme te.te nxenit te srudenteve ne· 
perfundlm re programlt meslmor 

Ne perfundim te prcgramit te studimit, pritet qe studenti te kete. pervetesuar keto kompetenca 
dhe rezultate re te nxenit: 

SHTOJCAl 
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8J. 

Aftes! per te krijuar itinerare dhc 
guida turistike duke u nisur nga 
nevojat e vizitoreve, 
Njohjc te legjislacionit per turizmin. I 

8:2. 

7.2. 

Kornpetcnca rnetodologjike dhe 8. L 
profesionale 

8 

Komperenca shkencore· 1· 7.1. F?tmi.rtl i nj~hurive ri·eth fush~v~ s~ 
· histori, gjeografi, trasheg1m1 

I kulrurore, ti~ · nevojshme per l 
i ~ergatitjen e u~err~fyes:e dh~ i 
ii mterpretuesve re ardhshem ne 1 

ushtrimin e· profesionit te tyre. I 
Aftesi per re rnbledhur tc dhena n~bq 
situata te ndryshme turistike me I 
qellim kryerjen e studimevc dhc , 
analizave duke zbatuar mctoda, te 
ndrvshme kerkimore .. ------ A ftesi per te .perdorur teknikat e 
ndryshrne te udherrefimit ne 
pershtaije me llojet dhe situatat e 
ndryshme teudherrefimit. 

Kompetenca te Iushes/prefesiouale Rezultatet e te nxenlt te urogramrt 

~ 

I 
I 

turistik dhe kulturor. 
4.2. Aftesi per te perdorur si uhen e huaj 

I per qellime te pergjithshme ne 
komunikimin turistik ne nje kontekst 
nderkul turor >--·--·r-.,.---------------+----1---------------~ 5 Kompetenca socio-giuhesore 5.l Aftesi per re diskutuar me foles te 
gjuheve te tjera dhe qe 11 perkasin 
kulturave te tjera ne menyre te 
pershtatshme dhe pa. gabime ne 
fonnulhnin e ideve. · ·~------4 
Affesi per te kornunikuar ne menyre 
te pershtatshme duke zgjedhur fjalet, 
shprehjet dhe qendrimin ndaj nje 

l rrethane, mjedis, teme apo 
marredhenie e caktuar, r-----1----------,------·---··<·-··----r---,----------------r I Kcrnperenca pragmatike 6.1. A ftesi per fleksibilirer per t'u 

I pershtatur kur ne diskuum 
· ndryshohet tema dhe still duke 

! 1 pershtatur forrnulimet sipas rastit. 

5.2. 

6 
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. Aftesi per te perdorur te gjitha keto t 
ko~~1petenca dhe koncepte 1~1lturnre_: Ji 

nderkulturore dhe evropiane ne ! 

kornunikim dhe nderveprirn me 
vizitore dhc turiste te huaj per 
qcllime udherrefimi dhe interprctimi 

i turisti k. I 
j t2 Kompetenca etike 12.1 Njohje e parimeve morale. 
I standardeve tC sjelljes dhe vlerave 
I ge k;arakterizojne orofesionirt. 
I 12.2 Njohje c rregullave, vlerave qe 
!"'" ------'------------------'---__,__d_c_s_h_m_o~j_ne_~j_-~i_~_profe_~iona,e. . ··- 

l lA 

NjohJ~ . ~ ko1;cep:-~ve . ·- si -l 
ruultilinguizem, plurilinguizern. f 
Evrope shumegjuheshe . 

J l .3 

A~esi per te zbatuar ·.ko1·u.p.~·~~encer.~ f1 

nderkulturore ne praktike ne . 
konteksre kulturore re larmisbem, j 

J iz 

Atles.i per te mbledhur dhe analizuar 
te dhena letr.are e ku_!tur°"..e per t~ I 
kryer studime perqasese ne 
konrekstin e turistike. I 
Njohuri rreth . :;esbtjeve sJl 
komunikirn nderkulruror, I 
kompetence uderkulrurore. takimc '. 
kulturore, 

] 0.3 

io 

i 
~ 
• 1 
I 
I 
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l 
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!----+------------------!- .... I Kompetenca nderkulturore dhc l t. J 
' qytetare 
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9 Kompetenca teknologjike 9.1. Aftesi· per re perdorur teknologjine 

' dhe rnundesire qe ofron ajo gjate 
udherrefimit dhe promovirnit te 

L turizmit dhe trashegirnise kulturore. r~~-+-~~~~~~~~~~~~.~ ~---1,--~~~~~-"---"u'--~~~~~~ 
Kompetenca kulturore · 10.J Njohuri rreth kultures dhe hisrorise 

se vendit, st dhe rendesise e· .rolit .te 
tyre per qellime turistike, si dhe 
vendosjeu e tyre ne ·1jc kontekst me 
evropiap dhe glbbaL. __ ,, 
Atfosi per re analizuar dukuri 
kulturore dhe vendosur, ato ne 
kontekste nderkulturore, 
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3. Emertimi i prograrnit te propozuar per Program studirni njevjccar me karakter profesional hapje ne "UclBfatefye~: turistlk p~r-raj'onii'fe jugut" a. Shkruani emrin e plote te progrnmit 
- 

4. Sernestri dhe viti akademik i hapjes Viti akademik 2021-2022, sernestri "Vjeshte 2021" 
----· 

Akreditimi i UV: 
5. Te dhenat per aktin e akreditirnit te Vendirn i ASCA.L Nr. 71, dt. 21.0.9.20 l 7 

L"-L dlie/ose njesise kryesore qe ofron Hapja c FSHH: 

I programin e studimit, VK.MNr. 822, 5. 12.2007 
Vendim Senati Akademik NI'. 9i4. date 6.07.2009 . . .. ' -,,=........- 

! l s, Veudiml j miratimit nga Senati V:endlnrN~ .::.;Jfa1e 25.09;'.?Q~O . 
I Akademik l . 
! Veudlmf i uiiratirolt nga Bordi V: li .. N . 1 '.' ·09 ?O?O j 
I Administrimir enc 11111 c:[.{ ... ·;, date. .. ~. .<...., ~ · 
j t--- 
\ 
7. Nese eshte nje program i perbashket ..... 

r-··- .... --·-· Departamenti i Gjuheve tc Huaja, Fakulreri i 
! 8. Program] ofrohet i1ga/nc: Shkcncavc Humane 
I ')"'1111 l I dina 

Program studimi njevjecar me karakter profesional: 

PROJEKT-PROfOZlM PER HAP JEN E PROGRAMIT TE STUDIMIT 

UNIVERSITETI •isiVrAIL QEMALP VLORE 
FAKULTETI I SHKJ<~NCA VE HUMANE 

DEPARTAiVIENTI I G.JUHEVE TE HU AJA 

REPlJBLIKA E s·HOIPERISE 



We~t'1!; ~~"'i!V·t."a . .e.duti\ 
?.~~ -~~-~~E .. e~.~ . .tl! 

;;,Ore::;a/Jl.dnass:: L 1-t-~rll:f Callem,. &:. Slifejman Delvina, Vlorl?, Afbani'a 
-:or.. ;::a;,_ -.~~4"152 

1 
I l L Finna (emer / mbiemer) e titullarit te 

institucionir dhe vula e institucionit, 

l Ut Deklarate e titullarit te IAI,,,p~r 
pfotesimiu e standardeve akademike 
dhe infrastrukturore. 

.Erner, rnbierner: Prof.as.dr. Frosina Londo (Qyrdeti) 
Pozicioni ne IAL: 
Pergjegjes i grupit mesimor me karakter kerkimor­ 
shkencor i Studimeve Kulturore dhe Letrare, 
Departamenti i Gjuheve te Huaja 
TGl. +355. 69 6215789 
E-n1ail: frosinalondo@yahoo.it 

,~-···-· 
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UNIVERSITETI ~ISMAIL QE'MALI' VLORE 
FAKULTETI l SHKENCA.VE HUMANE 

DEPARTAMENTII O.JUBEVE TEHUAJA 

REi>UBLfK.A E SHQl'f'ERISE 



•-e::~~,.;f!'.('ill~?-~~ 
·i!:-'~·~~-.:::~~ . .a-: 

Adresa /A;dr;;:ss.: t. Hajm) Ca!tem, Rr. 5.;[ejman Delvin'!, Vlore_, Albania 
T~L Fax ++.~;s:B22tl9S2: 

i Strategjia Kt1111betare oer ZhviHini'in c Qendrueshem tc Turizmit 201~ - 2~-;- fa :;:;, 
http:/!www.11~edi3i.gov ~al/wp-con teiitJuploads/1() ! 9/06/Strntegj-ia-l(om~me-e~T .,:i;<~tit·Jl:I} ·; ·~~'?3~pcif 

Qellimi: Ky program synon pergatitjen e specialisteve te afre te kryejn.e· detyrat. e 
udherrefyesit turistik, site punesuar apo te vetepunesuar per 'le ofruar sherbime qe lidhen me 
shoqerimin e grupeve turistike, re pajisur me njohuri e etike profesionale, shprehi te mira 
gjuhesore, ~;e gjuhen angleze dhe nje gjuhe t;je.ter te dyte, kompetence nderkulturnre dhe afres.i 
t~ 1arta kornunik:ues.e, per ofrimiu e sherb.imeve cil~sore uqhertefyese ne stmkturat tnristike e 
akomoduc:se ne institucionale pub1i~;:e dh~ private_ 

Objektivat: 

Objekrivar formues te prcgramit jane: 

• Pajisja me njoliuri te pergjithshme rreth historise, gjcogr~fise, arkeologjlse dhe 
trashegirrrse dhe pasurive kulturore e natyrore te· raj on it te jugur te Shq1perise .. 
• Formim profesicnal, i plote e bashkekohor ne tcknikat e udherrefirrut:. ne zbatimin e kodit 
te sjelljes dhe etikes personale, ne shoqerimin e turistit dhe te grupeve roristikc ne. levizje, ne 
hartimin e itinerarcve turistike ctj. \ 
• Aftesi per te koniunikuar nc dy gjuhe te huaja tang:lisht dhe ' 
ita lisht/frenziisht/s anjisht/gj ermanisht). 

Misioni: Programi i studiinit me karakter profesional "Udherrefyes turistik per rajonin e 
jugut" eshte program njevjecar nderdisiplinar me 60 kredite, dy semestra akademike, i cil] 
formon specialiste ne fushen e turizmit, te afte per te punuar si udherrefyes turistike, te 
pajisur me njohuri praktike e teorike, me njohuri te mirefillta e ti'\ plora rreth gjeografise, 
relievit, kcntekstit historik e kulturor, trashegirnise kulturore, etnografise sc trevave ue rajonin 
e jugut. Mbi te gjitha, ky program synon te aftesoje studentet c ketij programi me shprehi te 
mira gjuhesore, ne gjuhen angleze dhe nje gjuhe tjeter te dyte I (italisht/gj<!nmtnishtlspanjisht/frerngjisht), si dhe t'i pajise ata me kompetencen nderkulturore 
dhe affesi :e Iarta kornunikuese. 
Prograrni eshte ne perputhje me politikat c qeverise shqiptare lidhur me permiresimin e 
cilesise se sherbimeve ne turizem, politika re cilat synojne formimin profesional e trajnime e 
kualifikime te vazhdueshrne per punonjesit e strukturave akomoduese e rcsrorauteve, per 
udherrefyesit turistike" 1 etj. 

Pershkrimi i pergjithshem i programlr 

a) Tc dhena mbi programin e studlmit 

PERSHKRIMI) PROGRA\';fiT Ti~ PROPOZ.UAR PER HAPJE/RIORGANIZIM 

UNIVERSITETI 'ISMAIL QEJVIALI' VLORE 
FAKULTETI I SB.KEN CAVE HUMANE. 

DEPART~\~lENTI I GjUHEVE TE HUA.JA 

IHPUBUKA S S!iQIPERlSE 



VJeb-site.: •'f!!'!,\1; tlniv!cra,e~A.1 
e-rn.a:H.; ·ir.:i{:>i§.°'irr~i,-Jor;M:du :a! 

2 h!tps:tlk1ycmi11tSJ.:ri~utb\vµ-e.onteut ... jpiQ'adli.t:?OH'T !WRO(iRAMJ,,pd[), i VGllC l)C fbkus cclie pcrmcs 
''Srratcgjisc ~tHnb~tm-e ~ zh\"i.ilimii1 e qerniru"C:f.hem ic turixmll 2019 - 2023" (h:!m.:fl\~'\~'~i:'!'.,J!U~~l.rsLg~1l.{\Yi}:_ 
~o nrcnt!t1u}~g_~:;,fil_9.,!}&Srr.:ilt".~i1.1&-Komj,-,.i:ta:re-?- r~!i~.m1k1i/J9:.+.:Q.f3.didi') per 201 7-202 J (fq. 13} 

Shqiperia, e sidornos rajoni i jugut, p() behet nje .atraksion turistik i vizituesj)en1 nga shume 
turiste, vendas dhe te huaj, te cilet terhiqen nga bukurire e resurset natyrore, .rasheginua 
kulturore e h istorike, kuzhina, pasuria arkeologjike e irevave te, ketij rajor]. N·gr. ana tieter, 

.k;jo Iloj terheqjeje ka diktuar i1je qasje me vepruese per diversifikimin c atraksioneve e 
itinerareve turistike (krijimin/rikonceptimin apo rimekembjen c qendrave lustorike nc qytete, 
promovimin e Ishatrave turistike, sitevc arkeologjike, mouumcnteve. t~ kultures, zbulimin e 
desrinacioneve t.c reja turisrike, muzeve etj.) nc rajoriin e jugut te Shqiperise, r..e perputhje 
cdhe me strategfine c qcverise pi:k rivitahzimit1 e qendraveurbane, e fshatravc turisfike, gje e j 

. cila kerkon, ne radhe te pare; pcnniresim to sherbimeve turistike e rnikpritese. Ne ketc I 

konrekst, kjo dikron nevojen per udherref'yes te certifikuar, te afte profeslonalishr, te · pLij isur I 
me nj.o.h.uri.rretb historise, gjeogrnfise d_he tni.sheg.i.n1ise dhe pasurive kulturoree natyrore te I 
vendit, 'hie shprehi te mira komuniknese, ·etik~ profesionale, t>fagjegjshmeri, korrektese, I 

\ :t1es,i .. perte kon~u11ik:uar e krycr.~hcrbi.lnin,: u~herrefr.n~~t ne. gjube te buaja.~tj: .. .11 

S1 nje nga pnontetet kryesore te. Programit re qevense shqiptare dhe s1 n.ie ngapromotoret e 
· zbvillimit ekonomik te vendit, turizrni lea .sjeile nevojen pei; plotesime figjore e sherbime 
cilesore, sidomos ne ato te sboqerimit dhe udherrefimit. Kuadri ligjo.r ne fushe:..q e turizruit 
(ligji nr. 9·TU2015 "Per turizmin", VKM nr. 692, date, 5. l 0)0 l 6 "Per miratimin e rregui1orcs 
'Kdtcret per fHljis]en n1e cectifikate per ushttiniin e veprimtarisc sc udhcrtefy::~sit turistik, , 

\ dctyrat, pergjegje!:i-ite dhe kod.in c etikes sc tyre."') k<i formalizu:ar ndjcshcrn ..JShtrirnin e 11 

l. \ .. '.e .. ·~j.).ri_mt.:.u-i.se s.c udhcr.rer:1:\it, d··1.···1·····~.·e e.kt~1yc.:~rat.·~ n.·e.·'. nje.1.~ .. ga P ... ·rn.~sfo119t 1::0·t._c:·.r~ja·.'.1~.v::na.'._ I, kons1deruar 'ambasador 1 v~ndn, udherrefoes1 111e1T keslitn 11JC rol tepcr te rcndesishcm JO 
vctem DC promovimin c:' vlcrave, traditave, tra:s:!,~g,irn,!.~~ ku\tu;;cr~ dhc .natyre's se vendit, or r 

KohezgJatja 1 vit ~-~-----------1--------~-~~~~~-------l 
Nurnri i krediteve 60 kredite 

Njesi~ trnze!njeiia kryesnre ofruese e 1· D~p~rt~mM:i i Gjuheve te Huaja I Fakulteti i 
L11rogrnmit te studimit Shkencave Humane 
I J~tstifikiwi i bazuar ne.· le µ1tcu:.t etnplrlke dlie: te verillkueshme p(tr uevojen e 
hapjes/rtorganlaimlr te programlt 

profesiorral 

• Kompetence nderkulturore e aftesi komunikuese si thelbesorc ne nderveprimin mete lmajt 
dhe turistet :ne vecanti. ,...._------~----~-----t~-----------~------------ 
Lloji i programlt I Program mekarakter 

UNIVERSlTEtI '(SMAIL QEMALP VLOR~~ 
FAKUJ ... TE'n I SHKENCAVE HJJ.MANE 

DEPARTAMENTI I G.TUHEVE TE HUA.JA 

!lEl'U~LIKA ·~· SHQlf'ERISE. 



~i.r·5~: \\J\fiW.univto:r·a .. ed~J.gJ. 
~·~a: ~tl~un.h:lct~~etlu. a1. 

Adr<!sa /Adress: l, Halrro Caf\errL Rr- Swleim.<i.n Delv\na., Vlcri'.,AIJiania. 
\('L i';JX ++35:$;i!3.n49S2 

s Sipiis anketes se ·turhm'\tpcr strnktnrat-akomoduese per 20.19, numri i vizitereve ri'e-rajonin e jugut mbetei ende 
mi± i lar1i nfr vend (465,970 vizitorc), Numri me I larte nc ncte qitndrin-il mbetct scrish t1c afersi -le zonave 
bregderare ($8)5%} dhe rnjoni m~ i frekuentuar. mbetet a! i' jugut (33-8%). {!NS'TAT. Anketa c 'Turizmit 
"Sln1kt~1ru{ Akomod11ei;i:i'.-', 26 19. http://www. i nsta t, gov.\\lfmcdla!73J l/auketa-e-turiz1i1 it-suukturar-skomoducsc- 
1(; ! 9,pti!) 
J Vlora news. "Bediua] ka konfirmuar se problernatika me tc cilat haset sekrori i turi.zmit lidhel ·.me fbrcen 
p ti.ttCtote." ht1m; :/!yl oranews .n.l/laji:ne/bedinai-ku -konfirn1uar-$e-nrnbleinatika-me-re-c i1a:t-hase!-sektQtLi: 
l:lJiiz;mil:Ldhei-mt(-f<:lY.£Sl!l::JJUlleture/. · · 
$ SQ!iitaj (?Jl 16: 4l) oder problemet perme.nd mungesen e udllerrefyesve kompetente, me nj6l1uri per kulturen, 
qytetet, atraksionet, aktivitetet Ai permend nevojen per nj:c p0l'itike te konsolidtiilr ne IIdhJe me cerfrfikimet dhc 
kualifikimin e udherrefycsvc. Niandej, ai .(20'! 6:-1'5 l). thekson rcncies.inc· e btirimeve •1Jcrezorc tcpe.i· tC 

· speciaiizU::tra ne turizcm. Sheh si faktorin me kritik per suki;es udherrefyesit e kust!fi~1r 6lhe tc miretnrjmmt', fe 
cikt dt1l1en rckmtnar dhc tra:jnuar. Sfidcjtme aftesitiS' e kufizuara ne gjutli.\ !c huaj, sidomos mrglish:t, \ic<;aneri;;ht 
ne prnvinca. (Sahitaj, Lavdrim. 2016. Cilesia e burimcve njeri!z:ore tt}:,.""istike, mkinr kryesor ne zhvillimin e 
turizmit n.C Shqipfai. Discrlacioc1 UE't, http://uetedna1/im<ig£,'3LQpktommrn.fUJ.·vQ!:im SahlL1LrnJl} 
(, "Ngritja c nje sJstemi efis;icnt Ee foxniin1it t.C va7JJdueshem pmfcsiz:m11J ~;e burii:neve nj'i!r~:z:ore le angazhuara ne 
twizcm --- Rritja e pritshme e numrit te turisteyc do te ushtroje nje presio:n gjith11je c- ne ffitje mbt' burimc.t 
nj,crb..o:re dhe sidomos mhi ciR<si11c e, ,sherbirneve.:' ("Stn1tc:gjise kc~rn.r~ pe• zhvilfonin ,~ qcndrucshc.ni tc 
lurizmit 2\l 19 - 2023", rq. J4, http://www,mjed:isi .. gov,al/w1M:(mtcntfupll).ad,,V:ZUf9f(l6/Str~1tegJin-Ko111betare:-e­ 
Tudzmi t~20 l 9-2023.pdt) 
7 Niv:eli E2 sipas 'KF~tdrit te Pi!r!.mshki;t Jfvropfan Iii Referew:awzpiir Cf_iW!!!J (\r'XM :tr. 692, date;;, 1. 0.20 l6). 

-kuadrin ligjor ne fuqi ne lidhje me formimin e figures profesionale te udherrefyesit turistik 
x1e nivel 1idcrkombCtai:, rajornxl,.dhe kombetar, s1 dhe mtmdesite e punesi1nit te kesaj figure; 

Nga njc vezhgim i ofertes rrajnuese/akademike ne\ vend ne ke.te drejtiru, vihet re qc theksi i 
formimit eshte tek njoht rite per vendin dhe profesionin dhe mungon ose eshte i 
pamjaftueshem formimi ne gj'uhe te huaj, komunikim e zhvilliru i kompetences nderkulrurore. 
Nisur nga konstatime te tilla, Departamenti i Gjuheve te Huaja, realizoi nje analize nevojash 
ne kete kuader per te rnbeshtenir domesdoshmerine e celjes se ketij programi studimi me 
karaktcr profesional, duke t, bazuar n~: 

edhe ne mbeshtetjen per qendrueshmen rie kete sektor me rendesi per vendin, vecanerisht per 
rajonin e jugut, i cili vizitohet masivisht kryesisht per rivieren e bukur, pasurite e bukurite 
natyrore, por edhe per atraksionet e tjera turistike si vende historike dhe arkeologjike, muze, 
monumente kulture e atraksione te tjera me vlera kulturore '. 

Megjithate, cilesia e sherbimeve ne kete drejtirn, mungesa e forces punetore te kualifikuar", 
jarie aspekte qe mbeten ende per t'u perrniresuar jo vetem ne- formalizimin e metejshem, por 

: edhe ne rritjen e kapaciteteve njerezore" permes progrnmeve te studimit qe formojne 
profesioniste" ne kete drejtim. Kryesisht, ky formim nenknpton zoterimin e njohurive te sakta 
dhe te piota per rajonin e jugut dhe nivel gjuhesor nEl gjuhe te huaj ', kryesish: ue gjuhhi. 
angleze qe lejon ushtrimin e veprimtarise se uclhert'efo11it. 

UNIV'ERSITJi:TI. 'ISlVIAIL QEMALP VLORE 
lZAKULTETI I SHKENCA VE HUMANE 

DEPA'Ri'AMENTI I G.JUHEVE TE. HU,\J:A 



WS!:l·:!J!fe: ww.w' .. univfoiru;du ... al 
t?.··~l~_,tnf~uni\dora .. ieO-u.?!l. 

Adre.sa }Adress:L H-•jno Cakerri, 1k S·ulejmari 0-e.lvina~ Vlqre.,. Albani(!· 
·r~I. Ea1' ++SS5;33~l4;152 

, Me pas,: grupi i pu11es prane njcsise sonC;, ndcrmori keto hapa:. , 

'I · real_izei takbn~ e kensullini_e me sehet•r~n . ~ [)homes se. T"'geti se, Vt ore: p Cr~ e gj e;en_ e I 
~yi·es. se Tunzm'.'.t, Kes;11l_l1 .. 1 ~.ax~<lI~, Vlorq, k~-slu11:~ren c ~ryetant te.hasl:k1se i:c~: tunzf:11n, I 
kreun. e operatorcve tunst1ke per JLlgl'ln. e vend1t, per t'u n1ohur rne s1tuaten e s:r.permar1Jevc l 
turi~ti~e dbe llojin e ope~a~Pf'~'i.1~. ·tt:~istikc., t~ed~ .. es.::at, 111~mg .. ~i.! •. e .. c tyr.~~ v~rc~.t.jd; mbi···.fi~;urat .1. 
profestonale, me eksperte. Jtmste per kuadrm hg1or dhe ncnh~tlbt ne hdhj:C "11C figi.fren e 
udher~fycsrit turistik: ! 

-kre~1:njc· a11aHzG sasiore dhe cilesorc per nje ta,blo te qarte te :Titjes ;:;e kerkescstur~sfike pJ 

-qferta als:a.<lemike e ncvojslmi.e ne formimfo profcsionni t:C figu:es sc udhcrrefyesir rurisrik. 
kombetar apo tokaL 

; 
l 
l 
! j 
I 

ivr~~s:1te~_ur n~. ii~jin .~01:2~) l_:> ''Per_ a_rs~:i::ii2 ,9 lar~e dhe _kerkimi;1 ~bken~oJ_i~c- i1~stituc_ion~t .e J 
arsimrt te larte ne Republiken e Shqipense' nem 7-5,. pika 6, ligjin 93.1201'.) "Per nmzmm ", l 
neui 4, pika 46, kreu IX; nenet 56-62 ku shpjego~1¢t s'o 9fare eshte nje u~henefyes turistik, 11e ~ 

sa kstegori e ndajnie ate, kriteret per certifikim, ne VKM nr 692, dt 5.10.20i6 "Per miratimiu .. 
e n:e~u. Hores ~~K.rit~re~ p~1.:.P.~_isjen me ~e.rtifik~t~ P~'.; ushtrimin e .vep1·i111~aris.e s~. t.1<lh~_rr_efyesit 'I 
turistik, detyrat, pergjegjesrte dhe kodm ~ etikes se tyre", nern 4 "Kriteret per 1x1JLSJen me 
certifikate", pika ~ citohet '; .. te jete i pajisur me dokumentin qe verteton perfundimin me I 
sukses te programit perkates te kualifikimit te udherrefyesit turistik, sipas kategorive dhe , 

. programeve te akredituara ne perputhje me despozitat e lig'..it nr 93/2015 "Per turizmin", I 
~dbezi.1.11i: :e ·p~rbas~k?t nr. 517,_dt ~4:01.2017 ~'.Per akred~timin e -~rograme~e te.,kualifr~in'.!t j 

. te udherrefyesit turistik dhe mirauunu e krediteve minimale te program it per edukimin j 
profesional ne. vazhdiru" nenl 6, pika 8, citohet "Perjashtohen nga detyrim! per tc akredirur I 
prograrnet e kualifikimit per udhen:etyes turistik sipas ketij udhezimi institucionc; e arsiniit te 1 

mesem profesional dhe t6 arsirnit te larte, Diplomat e leshuara nga keto. institucione njihen 
l nga Komlsioni i' Standardizimir te veprimtarive turistike si dokumeute kualifikimi profesioual . 
t per tKll1errefyesin turistik, mekushr qe programet e tyre 'te.pen:nbajne kerkesat nrinimsle per · 
trajnirain e udherrcfy?:sve turistike dhe prngramct pfakates.e tij kuaLiftki1t1it sipas anekscve 
nr.I, nr. 2 dhe nr. '3.;', nenit 3, pika 2 e po ketij udhezimi ku citohett'Programet e kualifikimit 
te udherrefyesit turistik ofrohen 1'lga Sl~bjekte te· licensuara ne perputhje me legjislacienin per 
arsimin dhe forrnimin profesional dhe nga personel me· kralifikimin dhe eksperienoen e 
pershtatshme per modulin perkates", na lind e drejta te propozojme 9elj.en e pp-grnmit me 
karakter profesional "Udhei-.refyes turisdk per fajonh1 e_jugut''. 

-te dhena statistikore we lidhje me numrin e turisteve, eperatoreve, figurar profesion ... ale 
(analize kerkese·'-"oforte); 

UNIVE~SITETl 'I~MAIL QEMALl' VLORE 
FAKULTETJ l SHKENCAVE HUMANE 

DEPAlrf !\1\lEN1J I GJU.HEVE TE fl(JAJA 



Web-site~ wi.vw,univ!cr.a.e.dtu1.l. 
~-mail~ info@hmivlor a.~dp_,~i 

Allr'iOo.a ft.;f.rffs± L Hil'~m:i i.:'.Eb2m, :il.'1'. S~n~~~''i"""· V!ore •. Mbania 
TeLF<iX .,..;:>S5i33'1:2"1'!!S2: 

" INST A~. Lii:vizjct <: Shtetasve, Gusht 2020. lm.;u:liw\vw. in~tat. r!·ov.al!alftematfindnstria-treiu-ifHih~'­ 
shtX)C3'J.{,ABrb'imei/!uri.zmi/pub .. iklmetl2020/l%C3%ABvi?J,et-e-'shtet:asve-l:.(ul1hJ:::4020/ 
\I Po aty, 
F~ Ke.shtu slpas Ankctes sc T~1rizm~t "Pi..lshltn~ dhe !Jdi1eti111e'~' , pei: vitin 2018 (INSTAT. 2018 , tq.2, 

1111!)_.d'l\~':Y.\~. iD,51fil::W~fll£Wedia!6404/anlmta-e-tur.i.zmit"J:msh'iine-dbe.-u(j_!),iM)!1l~::.iQ 18,JJJ,l!),. <lestirmciopeL mi te 
prefuruara per 11dl~etiin:e per qeHime personale apo biznesi n~ Shqipcr1· kane q:c,1e qarqet: .Tirane (.?..7, l %)), i<.01{.e 
(f2,2'%), \!lore (11,l %) dhe Durres (9,1 %). Per vitin 20i9, perqindjet me t:e larta !e· udhetimcve to kryera 
f)Gr qellimin "Pushime dhe kohe c. llr(r' jiinc regjistmar-nµ Vlore (35 %) (JNSTAT. ~O 19. "Turizmi n8 sliifra'\ ti:r. 

16,·htti:ri/www.instat.gov.alf.mcdiat5529Jturizmi~ne·shitra .i;idt). Gjate vi tit 201 s·, nuinri i vizitorcve qe kane 
vizi tuar ka a dhe niomlmete te !Jere ka p~1sur rritJen mesatare vjetorc mete lartc m~ 53,4 '%; i ndjekm n'ga nrni1ri 
i vi-zitnri.l\1e ne muz6 rne 51,2 %, kraha.suar rne. vitin 20 l i. (Po aty; fq. 20) 
lt Nje krnbisim i shifrave pfa rmmjjJ1 shkurl 2020, para filliin)t te:paJ'1d~mi$.c., me 1n~1ajin shktiri 2019, treg()n :,;:e 
thriz01i nmyror ka Flasm h,ie frekuentitn ne: rritje., kq1ik:reti$ht njc rritje me 94. 7%. per Vlorcn, 43 ,2QA• per Berntin, 
l68.6 '!}i) per Gjirakastr~i:1, 2H.7% per Kor~en t~ vizitnrcve nc zonnl e.n1brojtuqi. .. (Mini.s~riO?. e Turi:r.imH dhc 
Mjedis.it. Bu!eifol i . Turfaimtr: Shk:urt 2020. Fq.. 6. h!J:p:f!\\'.!:i\~ ... nli.<,!~l\~Lg0~.~Jbrn.:: 
f~fil~nt/~,cl_<Jag:~/2~2?iO§!BliI3:· !~~: 1-T~lB.,1?1'.Y.lLI:;fil:~KUJiT.:£Q.2~ ,~f} . .. . . .. . . 

M1111strua c funzimit dhe MJcqtsn .. Lista c udhe;n'cfyesve tunst!ktZ te ~ert1fifa1ar per kategorinc 'komhctar". 
httl)l:l/11Ti{;ct.isi.llov.al!wp-e.otttenvflmloa4,~~J!4Q[Q.~ff.~l~tJ1:\:'.::h!C.l.h%S:;.;1_'Vi1:ARn::%GJ:':6i·'.\Jlli~?.YS<.:ls(\tt;ibQil~1~ 
E.OM'B ET AR ... gdf. 

Persa i perket nurnrit te udherrefyesve turistike, ne Shqiperi, rezultojne 277 udherrefyes 
kcrubetare te certifikuar uga Ministria c Turizmit dhe Mjedisit, fo ciiet operojne kryesisht ne 
~juhcn ar.gteze11, dhe 275 udherrefyes lokalc e owrojn!:1.kr esisht nc ()'1ubcn anglez;e. Vihe! 

Per shkak te pandemise botfaore shkektuar nga perhapja e virusit COVlD-19, viti 2.020 ka 
1 sjeUe mjaft anomali ne fushene turizmit, me e prekshmja nga te cilat eshte reduktimi i numrit 

re turisteve t~ huaj. Nga te dhenat e INSTAT pet .. 20208, rezulton se hyrjet e shtetasve 
shqiprare dhe te' huaj ne territorin shqiptar ne gusht 2020 jane 346.973, I krahasuar me guslit 

I 2~1?1 ky 1:.egues rezultm: n~~· re~iS _(62,5 %), kurse shtetas t~huaj qe kan~ hyf'e .. ~1~.territori~ 
1 sbqiptar per gusht 2:.020 jane 57.J.:'.;1)9. Krahasuar me gusht 2019, ky nurner ka rene me 03,0 
I ~va. Nurnri i sht~tasve te hu:~j te byre 1~e. Shqipe:i 11~. te~en:t.1j°.rir1 ~o.:w ~sht~ ,,l.745.169;. duk~ 

I r~n~ .:n. e t-A,.J. iri. o, ne .. krnhasan. me ~e ·l1J. e3t. e. n ~er· n.1dh~. te v1·n. t 10 l~ .... l~.der .qe1.:.1)1)~~. ·k·1.·y. eso1~e «, te: 
r vrznes, kryesore mbeten ende "personale" dhe "pushime, vizitc t.ek te aferm, trajtun 
\ sheuderesor etj."9. K.eta tregues re uler, nuk .e zbehin aspak kerkesen qe ka tregu shqiptar e 

vecanerisht j ugu i Shqiperjse per udherrefyes turistike, 

Te dhenar premtuese te viteve 2018, 201916, na tregojne se ne te ardhmen, me zbutjeu e 
efekreve te shkaktuara nga pandemia 11, shifrat e levizjeve te turisteve ne Shqiperi, e 
vecaneris 1t ne raj onin e juguti do te rriten ndjeshem. 

rajonin e j.rgut: 
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We!}cs\te;y1ww:uniiJlor<1.et!o.:.11 
t;·~·m.a1l-:-.Tr~iQ@urdvl:o-rztedu,al 

Atlrass /A~kess; ~- ·H;1"jrro ·cr;kibrrl, J>:r, Svlejrn~n Del~i11a, Vlo.re, J.\'H:mniil 
leL Fax -+:jS:5iB2249S7_ . 

. g) VKIV'.. n:r. 692, date 5. 10.2.016-''Per miratimin e rtegnllor.cs '"Kriteret p.er pa,iisjet1 me 
I certifikatc per ushtrim in ci veprimtarise se udhfaTcf'ycs!t tur.istik,. detyra.t, pcrgj';)gjesitc dhe 

kodin e etikcs se tyre"; · 

f) VK.rv! nr. 41, date 24.'01.2018 "Per elernente e prograineve. te studimit te. ofruara nga 
· instltucionet c Arsirnit tS La~tc"; 

i 

e) Udhezimi nr: 22, cfate 3.09.2020 ''Per disa shtesa dhe ndryshinre-neUdhezimin nr, 1, date le 

14.0 L2C20 "Per dokumentacionin dhe procedurat 1)er hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e 
institucioriit te arsimit te lart:e, degeve t:C tyre, t\jesive kryesore dhe prograrneve te studimit, si 
dhe per ndarjen ose bashkimin e instlt1:1cionit t~ arsilnit te. lar~e1'''; 

! I d) Udhezimi nr .. I,· date 14.0L202,0"Per dokumentacionin dhe procedurat per hapjen, , 
! ricrganizimin dhe mbylljen e fostituclonit tc arsimit t.c larte, degeve te. tyre, nje1:1ive kryesore l 
l d.he ... !;rognuneve te studimit, si dhe per ndarjen ose bashkimin e institucionit te arsimit te 11· 

· lane ; 

c) Korniza Shqiptare e Kualifikimeve; 

a) Nemet 75, 76 ne ligjin nr, 8012015"Pcr Arsimin e Larte dhe Kerkimi» Shkencor ne 
lnstitucionct e Arsimit te Larte nc Republiken e Shqiperise";' 

b) r · .. 0 '"'/2·) · 5 '·1) ·• · · · · · ·>· . .ugi1 nr. -;;.) (, l · er tunzuun' -, ; 

Keto te dhena perfocojne cdhe 1,zjebere nevojen per nj~ program. us· tille studimi. Edhe pse ka · 
disa kurse trajnimi ose programe studimi me karakter profesional dhe/ose te nivelit "Master", 
mendojme qe ato 11Lik e plotesojne nevoj"en per pergatitien e udh~1refyesve. Per n1e teper, ! 
oferta akademike e tyre eshte the· shume e perqendruar teknjohuritd profesionale, ato per I 
vendin/rajonin dhe profesionin, dhe nuk adresojne nevojen per kompetenca gjuhesore, :1 

sidomos ne gjuhe te huaj per turizmin, si dhe per kompetenca nderkulturore, pasi profesicne 
te. tilla presupozojne kryesisht kon1UJ1iki111 dhe tejcim informacioni dhe njohurish kulturore 11e l 
nje gjuhe te caktuar ne nje kontekt nderkultcror. j 
Ne propozirnin per kete program studirni, le efruar nga Departamenti i Gjuheve te Husja, ! 
Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti "Ismail Qemali", Vlore ne bashkepunim me I 
n_!esitc e~ 1j.~ra te ketij fak1~it~ti \De~:artai11~J1tin e Eduk.~m~t:~- grupi 111esimor~k~rki~o:1: i: i:~isrori- I 
gjeografise, Departamenti 1 Gjuhes Shqipe dhe Letersise, Departamenti 1 Drejtes1sc) dhe ' 
Departarr entin e Shkencave Kompjuterike, Fakulteti i Shkencave Teknike, sJ dhe 
Departarr.entiu e Kujdesit Shendetit, Fakulteti i Shendetit Publlk jane mbajtur parasysh: 
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18 Strat;:::gj ia, R1. l 9, http;:l/wvvw. rnjcdis i . .gov .al/wp-conte11t/upJ_o11ds/2019j.Qq/S1rn ~egjia~ 
Kombetare-e-Tmizmit~20.19:-2023.rutf 

,, I. Respektirm 1 elementcve fortunes te shprehura n(: kredite sipas udarjes n~ shtojcen .nc 
I VKJvf nr, 41, date 24.9 l .2018. 
I 2. R:eklimandim~~ e dhena nga gn~pi i punes, i ngritur pra:)e _:)cp~a1t~1m_ei:tit tc Gj:1hevc te I 
I Huaja r~c sh~es~. nr. 708p1;0~> date ~8.0~-29.~ 8, ne rela~10111~. ··~n~; a:nal:ze;,1 ~ n:evG~Jave dh~ I 
1 treg~~t :.e punes_ p~r mund:srne e hapjes = n~.e yro_~ram~. stud1_11:!' :D1pl~nr:e ~mfe~1~n~tl? n~ I 
udherrefim turistik" prane Departarnentit te Gjuheve te Huaja dhe studimin '.:! fizibilitetit , 
"Analiza e nevojave dhe tregut te punes per tmmdesine e hapjes se ketij program: studirni. I 
3. Dislo.1~in;et dhe mendimet e ~hei:a 1'.~a K?mi;;io.ni i Programeve .. prane l~etij dep~~tam~1:ti. l. 
4. Vendimi .1 Departamentit tc Gjuheve te Huaja, ur. 264i date [5.09.2020~ per hapjen e 1 
prcgramit te studimit me karakter profesional "Udherrefyes turistik per rajonin e jugut". ! 
3. Kurrikul e bazuar 11e kcmpetenca. Ketu jemi. perpjekur tc identifikojme kompetencat qc 1 
duhet te zoteroje nje udh(frrefyes turistik lokal ne menyre qet'. re integrohen nc n1oduict/le11dd 
1ie kete program, si dhe te ofrojrne H.~nde qe zhvillojne: keto kompetehca, duke vene kryesisht 
tl:~k~in_ :.ck~'kotnpctenc$ n:ie.rk1JHtirorc ap?_ njobja .~ ~uireve tc huaja, si kompetenea ·qe e I 
beJne me eficente dhe.profesiooale paraqujen e udherrefyesve. l 
4. ;Njohja e dy gjirheve tq. huaja, Ketu kerni vene· theksin tek njohJa e angllshte:s· per qe1li1ne 1 
t~1ri~ri~e .dhe .. a.ftesi~:1i i. st~1dent~ve te ~eti~ pi·og,~?m_i p~r :1i~el~n .~2 t~ k~mpete1:ces .sipa~ ! 
Kuadrit Evropian te GJuheve, sr dhe l1JOhJ0 e nje giuhe te cyte te huaj, sipas zgjedhjes se l 
studentit, pe1· te qene ne kohezic;in me p~Jitikat ~ BE~se per form.im.i.n ne te pakten dy gjuhe te I 
lluaja, si dbe, mbi te gjitha per fiu pe:l:gjigjur nevojave te nje trcgu gjithnj~ e me global. > 

S. Pri.oritetet strategjik~. Ne neriio 25 '~Mbcshtetja per zhviH.·rni11 c tur'izmit" nc ligjin nr. 
93/2015 ·''Per turizmin", nje nga mcnyrat per ta lnbc".Shtctr1r turizn)in cshte kualifikirni i 
bm~irnevc njerezore. Ne Strategj{ne Kombetar:e pel· Zh1filtimb1 e Qend.rueshe1n tii Turizmit 
2{).19 - 2023 theksohet, Efr ne o\)jektivat strategjike., ashtu ca11c i1to politik:e permiresimi i 
sherbirneve .. permes, nder te tjera, nje siste1ni te formimit tc Ya:zhdt1eshem profe:siomi.1, si dhe 
zhvilllmit tG arsimit profosional dhc kualifikimGt 11e: turizer:.1, si dhe trajnimil tc burimcvc 
njerezorc .!e ':1_t~g:§l:~}u.1§:rn 11-6 sek~:~E~~L- 

Per propozimin e ketij programeve, per\rc9 hazes ligjore nc fuqi, ~shte mbajtur parasysh: 

,--·· . I h) Udhezimin nr. 517, date 24.01.2017 "Per miratimin e rregullores "Kriteret perpajisjen me 
l ~ert~frkate.p~r u.~btri~i1:e.v_cprin,1tari~e se ~~1er~efyes.~t turistik, cetyrat, 'pei'gjegjesite dhe 
I kcdin f;:. ett.k;es se tyre (neni 6, pika 8, nenit -'• pika 2)~ 

i) Strategjia Kornbetare per Zhvini;nin e.Qendrueshem te Turizmit 2.0. 19 - 29'.4-3. 
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6. Trendi i turizrnit. Nga raportimi i INSTAT, Turizmi nc shifra 2019 (fq, 20, 
http://instat.gov.allt'nedia/4169/turizmi-ne~shifra-2019.p:df), ''Ne periudhen 2014-2018 numri 
vizitoreve qe kane vizituar parqet arkeologjike, muzete, dhe kala e menumeutete tjere ka qens 

. afersisht :, milione 'persona hie n}e fritje 49A % pet vitin 2018. Gjate vitit 20·18, numri i 
vizitoreve qe kane viziruar kala 'dhe monumente te tjere ka pasur rritje.n mesatare vjetore me 
te fa.rte me 53,4 %, i ndjek.ir nga numri i vizitoreve ne' muze me 51.) %1 krahasuar me vitin !. 

2017' K.jc tendence ne rritje dikton nevojen per profesioniste ne. fos)ien e udherrefimit te ' 
p-a.~j_.is·u ... r m.e i~J.·Oh·t.~r .. i. ~eknike, kulturore, profesionale, per edhe me a:ft~si komuniku.es.e dhe I 
nderkuln.rroi:e e gjuhesore. . fAn1llii;~··s-\vo;t~·"a1)likimit per hapje/organi~im progrnmf-·· · - I 

I• Per x:iergati_'.jen e ketij_ p~-c.· pozirui, u mor __ pai·a:ysh .edh~ _anatiz.-~ S\VO?". ~ realizuar per~~~ 
vh:-:~es~a.r se b~end~:hnu ~1lrn: e ~?~a dh~. ~_e ~1.ob~t~ ~~e sejashtmi 111~mdes1te dhe rreziqer. I e I 

I dhenat kyce qe u perdoreo per kete analize perfshijne: 1 

. 1. Dokumentet themelore dhe strategjike te institucionit; ·1'. 

2. Raporti vjetor i veprirntarise se institueionit; 
3., Dokumentet stratcgjikc tC njesisc propozuese; l 
4. Struktura e organizimit t~ institucionit; I 
.5. Burimet njerezore ne dispozicion te prograrnit; I 
6. Dokumente strategjike ne nivel kombetar dhe. lokal; 
7. T~ dhena statistikorenga ll~STAT, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e I. 

K .. ultures dhe burin.e te tjera; . ! 
8. Marreveshjet e.bashkepunimet il.e ketekuadfa< I' 

Nga shqyrtimi i dokumerrteve dhe informacioneve te 1neqiperme1 dol.e:n ne pah pikat e forta 
dhe mundesite ku rnund t~ mbeshtetemi per realizimin e ketij programi, sl dhe dobGsire dhe l 
rreziqet e jashtme qe do te kerkojne vernendje nga ana jone. I 
Pikat e forta 
• OasJe instituci.onale mheshtetese. \ 

Universiteti __ ".Ts1:1ai1 ., Qc;n)al~'', v~.ore ~yu~n ~JC ~.ennes· al~~i v~te.tfr tc .:ij ~k~d'e!Tlik; d~1() I 
shkercor te jete ne funksion te komunitctit permes sherbimeve qe sjellin zhvilliru 'I 

ekonc1:1ik, s~c.·i~l cl.he. kultu·ror,_ne nive! kombet~1: dhe, ra}pn~l (Statut} i'UV-se.'.: ne.n.'. 3 .. ".R?li 
dhe 011s1on1 , tq. 7, hnps:/1univlora.e1;m.alhii!~rl11t1f). Sektoret kll U\i synon le ketc ndikim · 
syl'\Or:. te jete drejtues dhe orh~ntues i ihvillimit: turizimi dhe bizn.csi, zhviHimi socia!­ 
ekonontik dhe kulturcr i tot'ritorit, rritja. C· konkurrne~lunel'i~e dhe 111ai"l<:ctiin i tcnilorit, 
studiri)e a1banologjikc dhe· ballkanike. (Plani Stratcgjik t UV-se, 2028-2024, fC1. 23, 
Vcndim i Bordit t,c A\in:iinistrin1itNr. 26, date 8,1 i20J8,~ h_ttps:(Atnivlora. .. edt1.al/ep- 
content/pluglns/ari-:faocy.., · i 
l.ighlboxh\sset~f1?~f'j,s/6.f;~/~~ieeer.hti:nl'?filc""'https%Jl\%2F%2fu)!Yivlo.r41,edu,&!1Xi2Fcp- I 

UNIVERSITEl'I 'ISMAIL QEMALI' VL01H: 
FAKULTETI I SHKENCAVE Hl)M.ANE 

DEPARTAM·ENTI I GJOHEVE TE HUAJA 



W :t:b--s~t'~: . ..rtJ.!b.,.~~u~~lv1t(Jt?.~dtt,.aj 
::t~--u.~l: ilf1:fQfaftrrfrt_·~-cra .. ~.?-~?:~::~t 

A.drci~a /.Aclra-sS~1 L. t-1ajrrb Cok~n-f; ·Rt: ·S~·!ej'rnan~ Oehiir)'i;J1 Viorel A.ib~nfo 
T12Li'-a'){H35·S3.:tZ24952 

I 
l 
1. 

tontcnt%2Fuploads%2F2b.I 8%2T;l lo/~2Fpiani_dok:....final.pdf#page=l&,zoom=nttto,- 
12,529}. Nje.uga shtyllat e misionit strategjik te OV-s(; esh~e krijimi i 11je profili lider "ne 
zhvillimin e arsimit, shkehtes, sportit dhe kultures; zhvillimin territorial ne teres(. (P() uty, 
fq .. 24) Mandej, misiorri i U'V-se c$ht-G i orientuar edhe ne dimensionin social duke synuar 
nder ie tjera "nje rol \tdheheqe~ 1i~ ekonomine h;>lkaJe, si edhe ne zhviilimin kulturor te 
qytetit te Vlores dhe m€ gjete';, {Po ~lty, fq, 25). Nje nga skeuaret e zhvillimit ne planin 
afatmesem dire afatgjate cshte qenia e Uv-se Iider profesional, (Po aty, fq.27) 
Ne planin strategjik per zhvilf 111in :e. Departamentit te Gjuheve te Huaja 20 :. 8-2024, kj o 
njesi shpreh per mision te vetin Iormimin e studenteve me shprehi dhe kompetenca "qe 
rrisiu dhe nxisin formimin e tyre kulturor, letrar, gjuhesor, kompctencat e tyre gjuhesore, 
lerrare, kulturore e nderkulturore, aftesite e te menduarit kritik dhe aftesite perjeten~ si dhe 
angazhimin ne kerkim shkencor baze dhe te aplikuar'' (Shkrese me nr. 14/1 prot., date 
14.01.2019, shtojca 4). Nder priotitetet .strategjike re kesaj njesie, eshte edhe krijimi i nje I 
oterte akademike profesionale (prioriteti 6; po aty). · · · ! 
Staf i kua!iflkuar ne rnbeshtetje re. programit me pervoje te gjate ne mes.imdhenie dhe Ii 

kerkim. 
Ne kcte program studimi do tc augazhohet stat· nga njcsite pcrbcrese tc Fakultetit tc l 
Shkencave Humane (Departamenti i Gjuheve te Htiaja; Departamentit i Edukit.nit, grupi I 
mesimor-kerkimor i histori-gjcografise; Departamenti i Gjuhes Shqipe dhe Lctersise: I 
Departamenti i Drejtesise), Staf ,qe do te: angazhohet n.c program cfobte sraf : kualifikuar. I 
Konkrerisht, nc perberje te Departamentit tc Gjuhev~ te Huaja jane 6 profesore tc asociuar, I 
lO doktore shkencash, 8 asisrent-lektors nga te cilet 3 doktoraute: ne Departamentiu e l 
Gjuhes Shqipe dhe Letifrsfac janC.· J profesore, ·2 profesore te aseciuar, 7 doktore I 
sl~k~n.tas:\ I a~<1~demik i }n:.~ll'j nc- gi:upi~1 1:1cs'.m,or~kerki1;1or tc _ h_i~:~~i.~~!e~.grafisc}~1:.~ }. j 
P' ofesor 1 asoctuar, 6 doktot e shkencash; ne Dep4namentm e bre.1tes1.:>e Jane 20 aneLue te : 
p9rso.nelit akaden1ik, n,ga t& cilet I profeso.r i asociuar, 4 .doktore shk~ncash (PhD), 141 
dok.tore shken~~sli.,cihe J doktorante, Perve¢ st~fit n~~ .. Fakulteti i Shkenca'.'e H~unane; n:e 1 program do te. p~rfaluhet edhe ;;taf: a,kad~n11k, (nJe) nga Departarnent1 : i'Shkencaye i 
Kon1.p_luterike, Fakulteti :i Shkencave Tek11ikc·, dhc nga Depart~r11cnti i K:u.jdcsit I 
Shcndetcsor, F<ikuhcti i Shendctit Pnblik (nje a.1\ctar). Per vep:rimtafine e stafi1 akac1en1ik te i 
pe1;f:shirc ne program, s.hih, CV-tee shkhrfuar~L 

• Sirnkture elekt:ive e rrjifoise baze :pr'opozuese dhe e 11jesise k(yes9re 11c teresi. 
Dcpartamcnti i Gjuhevc tc H\i;:ija cshte departamenti rnc i vjetur (~elm me 1995) ne 
Fakultetirt e Sbkencave Hun)an~, i ciii u hijua. nga ish Fakµheti i Edukinit (VKM Nr. 822, 
s. 12. 2007, I 
http;//w·ww.aaaL.edn.a1/dokumente/I!\L_publ.ikc/UlQ/VENDLM%20Nr:.822,dc.te%205. I 2.2 
007.pdi\ pas a.tashi1nit prane ketij laltqltcti tc Dcpanam.emit te Drejte.sise (V~ndirn Sena.ti 
Akademik. Nr. 9/4, 6.07 . .2Q:0,9i shtojca 5). , Numri i. personeJit akadei1~ik dhc. 
ndibmesalrndcrrtik Jcrj:i~res te n.ics·i\te.t& l~etij fak~ilteti eshti! ne 1~:,.,nti1je 1ne J.ic~'iti nr. 
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Web·:sifa: ww,~.ltoivlora.edu.al 
e·mal!: i11fo!i1.lunivl!:m;:~du.1r\ 

Adrni;a I /:..:ire= ·L Ha,jrro Caker)i, R.-. Su!ejman Oelvi::a, Vlore, Aibanfa 
t~t Falt H35S3~?..:i!.495l 

80/2015 dhe Udhezimin 11r. 27, cLl1tc 29.12.2017 "Per strukturat e brendshme akadernike 
dhe administrative ue iastirucionet publike te arsirnit te. larre", Fakulteti i Shkencave 
Humane ka kater njesi baze (departamente) dhe nje qender kerkimore per studime 
albanologjike dhe ballkanike. 

• In:1.-asti:ukture ne dispozicion te programit, Ne dispozicion te ketij programi do te jene te 
gjirha mjediset dhe facil.tetet e Fakultetit te Shkencave Humane: 19 klasa, nga te cilat )}· 
111e kapacitet per leksione dhe 6 me kapacitet per seminare; I. biblioteke (90 m2),. J kend · 
leximi {40 m2), 3 laboratore, zyre TT1 zyre sherbimesh, zyre studenri, klinike ligjore, 
sekretari mesimore, 1 qender kerkimore (Studime Albanologjike dhe Ballkanike), 4 zyra 
pergjegjesish, kryesekresari, _zy.i;e dekani, zyre per zv/dekanet, zyrc asisrent i dekanit, zyra 
staf (9;. 

• Bashkepunimi i ko1)s0Ldua1' me partneret/operatoret lokale per zhvillimin e prakrikave 
mesimore. 

• Komponent i forte pJaktike mesimore. Praktika do te jete veprimtaris formuese me vete, 
por edl e e integruar ne veprimtarite e tjera, si lendet: teknika te udherrefimit apo gjeograf 
turizrn.. 

• Mjedis lokal clhe rajona;! t6rhcqes per zhvillimin e turizmit te llojeve LC ndryshme dhc per 
te ushtruar veprirntarine e udherrefimit, Qarku Vlore ofron potencial te rnadh per zhvillirnit j 
c formave te ndryshme te turizmit: turizern i intcrcsit te vecante, turizem i diellit dhc i 1 

plazhit, turizern i biznesit dhe kongreseve/konferencave (Bashkia Vlorc: 
bttp:J/vlorn.gov.al/turizcm/). Po ashtu, lista e atraksioneve turistike re qarkut eshte e 
larmishme (Bashkia Vlore: lmp)/vlora.gov.al/turizern/.informacion-per-vizitoret/), Duke 
konsiceruar faktin qe r.umrl i turisteve te huaj qe vizitojneparqet ar~eolog;jike, muzere, I 
kalate dhe monumente te tjere ka ardhur ne rritje (Gjate 2013-2017, 2,4 milion persona me 
nje rritje mesatare vjetore 19.,5 %. INSTAT referuar te dhenave nga Ministria e Kultures, 
fq. 19. J1ttp://instat.gov.al/media/4169/tur.izmi-ne-shifra-2018 .. pdf). 

Dobesite 
• ~1hm~sa e literatt.ires h~ze dhe 111.bes.htetese .ne gju.hen shqipe per disa disiplina specifike. 

Parasl.ikohet shfrytezimi -i literatures nc gjuhe te huaj dhe tejkalimi l kesaj dobesic pcrmcs 
hartimit te posacem te cikleve te lcksioneve nga pcdagoger e lendcs apo ~c perkthirncve t:e ' 
tckstcve baze nc gjuhcn shqipe. 

Mundesiui 
• Kuad:·i iLgjor aktual per turizrnin (ligji nr, 93120.15 "Per turizmin'') dhe arsbnin c larte 

(ligj i nr_.80/2015) krijojne mundesi per ofrimin e program.eve me kai;akter profesional qe i 
pcrgjigjen ncvojave ebnomik.e, kulturore dhe Socia.le le qarkut dhe raj on it. 

• s~.rat.~g!ia kombetare. per zbvil.limin: e qendrueshcm te turizmit 2019 -2023 ka nevoje per 
;iergpg,e konkrete nd<>J sfidave, problemeve, qellimeve strategjike e politike .te 
)arashtruara, sidornos ·ne dreitim te zhvi!Jic11it te sberbin1eve te reja ne turizen'l, trajhimit te 
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Adr~~a}A~dre.$~: L. H,aJrrO-C:;_k~.?-rri, R:r. StJ~e-jrnan::De:Jvln~ .. Vtor.tL Albania 
T~L. Fax .;~35~3_a22l952 

i:\f T~ dhem1t c .cituarn i r~terohcn perh:1dhcs jan.ar 2020. (lNStAT. 202Ct PopuHsia e 
Shqipcrisc. Fq. 4. bJ:rp:l!w·ww .. ji1stat.fwv.al/mcdii1/6S49/populLsia. me~ I ienar 2i)20:.L-i40 

burimeve njerezore dhe krijimit te nje sistemi formimi profesional. Programi i propozuar 1 
. o~ro~~ zgji~lhje !~1e ke:e cirejtiril. : .. , . . . .. _ .. . . . . 
• P1esem~u-~·1a~ ne pro1ekte. e\~roxn~ne l~~r J1?nue ~a~)ac1te:es~ ne .. tusl::en: .. e. t1;·rzm1: :ih~ .1. 

komunikimit. UV merr PJCSQ aktive ne projekte te tilla. Pjesemarrjaue i1Je projekr te tille 
do ·te fuqizonte oferte» akademike te prcgrarnit dhe stafin akademik pet)?;ie&ies. 

1 • Prania e op.eratorevc tul"istike ne.qark dhe shtimi i tyre ne vijim dote rrise kerkesen nc treg 
per profesioniste ne f11sfren e turizmit .q kornunikimit g.er qellime turistike. Nga ana tjeter, 
bashkepunirni me keta operatore do te fbrcojc komponentin e praktikes duke. parashikuar 
keshtu edhe mundesi te punesimit te ardhshem te studenteve praktikante. 

• Strategj}tC per te terhegur studentet potenciale. Pervec strategjive promovueseper njesin« 
dhe programin e studimit 11.e popullaten potenciale per studente 11c kete program studimi, 
strategj i te tjera te brendshme do te ndiqen, · si: ulje e kostove te materialeve didaktike, 
duke perdorur forma alternative pa kosto si depczitimi i materialeve nG forme elekrrouike 
dhe re vlefshme per studentet e kursit, perdorimi i burimeve te hapura didaktike ( open 
resource), bashkepunim i ngushte me operatoret lokale hap pas. hapi n~ realizimin e 
programit, Jo vetem piS:r kompouentiu e praktikes, por edhe per kurse specifike. program 
mesimor qe pergatit per punesim, 

Rreziqe/Kiircen i me 
• Konlrnrrenca nc arsLmin € larte. Ars!mi I lartc po vjcn e po belier gjlihnj~ e n1c shume 

konkurrenr. Srudentet hcjnt .zgjedltj~t e tyre bazuar ne elemente te ndryshe tC. ofertes 
akadernike nga institucionet e: arsimit te Iarte. Kjo kerkon pershtatshmeri nga ana joae dhe 
studim te kerkesave te studenteve, si dhe bashkepnnim me: punectbenesit per t'i formuar 
studentet me shprehi pune, 

• Leviziet mizratore. Keto mund te sjcllin ulje tc metejshme te popullates studenrore. Pasja e i 
j)rogrm~;ev.e ,_te s~ud.i1nit. t~rhe~e~·e -~!he ~lo~.ipntrese ne ternra ekonomike 'dbe personale, !' 
mund te ruse besimin ndaj arsimu te larte ne vend, 1 

• U!Ja e li!)dshmerise. Nje ng.a rreziqet afatgjata per uljen e q1etejslrn1e te popul!ates I 
stuclentore, gjykojme qe. eshte edhe u_lja c lindshmerise. ! 

• Levizjet demmt:rafike ne vend, Pcrqendriri1i i dcnsitctit te populls1sc ne krycqytet (3 L8')/o '2' j 
popi.d1si~_e) dhc nc qarqetDurres <.~!1e_Fi~r (1~ga _!0"~.'.«i.sccili), ~ykuj.1;1c seka sJ:m~ ti~jc te I 
popul!atcs studentore dhc tnund te SJelle 1,,11Jc te mcteJshmc, ncsc vuohet me kem rritm\'. , 
Aktua!isht, qarku Vloi'c, i ci'!i furniz,cm me se shumti UV ~nc rne. stu.dente, zc 6.6\'.{. 1.if \ 
popullatcs1<.). 
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);:> Prof .. Asoc, Aurela Saliaj Dekan F.SbJ> 
Kryesesretare F, s·h.P 

).:< Prof. Dr. Albe•·t Qarri Dekan F.E 
K:.ryesekretare FJ~ 

» Prof . Asoc, Armela Panajoti Dekan F.Sb.Ii 
Kryesesretare F.Sh.H 

~ Prof.Asoc, Hajdar Kicaj Dekan F.Sh:t 
Kryesekretare F, Sh.T 

Drejtuar: 
» Scnati 
)> Rektor 

·~ Qendra Studimore e Zhvillimit Rajonal 
)> Sektori Juridlk 
>-- Drejtoria e Komuniklmit dhe Burimeve Njerezore 
• Sektori i Burimeve Njereore dhe Protokoll-Arkives 
• Sektori i Komunikimiz dhe Marredhenieve me Publikun 
• Sektori i JT- se 

)> Bordi i Admlnlstrimit V 
)> Administrator 

• Drejtoria e Sherbimeve Mbeshtetese 
• Sektori i Finances dhe Realizimit te Buxhetit 
• Sektori. i Prokurimeve 
• Sektori i Sherbimeve 

)> Njesia e Auditit te Brendshem 
)> Zv. Rektor per Kerkimin Shkencor dhe Zhvillimin Insitucional 

• Drejtoria e Sigurimit te Brendshem te Cilesise dhe Projekteve 
• Njesia e Sigurimit te Brendshem te Cilesise dhe Vleresimit Institucional 
• Sektori i Projekteve dhe Marredhenieve me Jashte 
» Sektori i Promovimit Akitd~mik dhe Kerkimeve Shkencore 

;;> Z», Rektor Akademik 
• Drejtoria e Edukimit per Ciklin e Pare dhe te Dyte· 
• Sektori i Knrikulave dbe Sherbimit ndaj Studenteve 
• Sektori i Keshillimit te Karieres Alumn] dhe Aktiviteteve Kulturore Sportive 

}>. Sektori i Bi-biioteki.'s Shkencore 

Lenda : Ngarkohen per zbatimin e.shkreses bashkelidhur ne respektim te legjislacionit perkates ne fuqi : 

Vlore me, ...D'L \\. 2020 

'• ,.,. 
R.EPQSL-ll<A. ~ Sft.QIP·ERl·S.E 
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